
BARBACENA, QUARTA-FEIRA, 05 DE DEZEMBRO DE 2018

1

PODER EXECUTIVO
Prefeito: Luís Álvaro Abrantes Campos

DECRETO MUNICIPAL
DECRETO MUNICIPAL Nº 8.325

“Regulamenta a concessão de diárias de viagem, e dá outras providências”.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BARBACENA, no uso das atribuições de seu cargo, 
em conformidade com as leis em vigor, em especial com o disposto no art. 67, da 
Lei nº 3.245, de 1995, e na forma do art. 26, inciso I da Constituição do Município 
de Barbacena;
Considerando o entendimento exarado pelo Egrégio Tribunal de Contas do Estado 
de Minas Gerais nos autos das Consultas nºs. 656.186, 658.053 e 748.370;
Considerando as recomendações constantes do Ofício nº 0746/2017/9ª PJCB, da 9ª 
Promotoria de Justiça da Comarca de Barbacena/MG; 

DECRETA:
Art. 1º O agente público que se deslocar a serviço, em caráter eventual ou transitó-
rio, para outro ponto do território nacional, fará jus a diárias de viagem para cobrir 
as despesas com hospedagem, alimentação e locomoção.
Art. 2° As diárias serão concedidas antecipadamente à data da viagem mediante 
preenchimento, pelo agente público, do “Requerimento de Diárias de Viagens”, con-
forme modelo constante Anexo II deste Decreto.
Parágrafo único.  Em casos de comprovada urgência, o pagamento poderá ocorrer 
após iniciado o deslocamento, desde que devidamente justificado pelo dirigente 
do órgão ou entidade onde o agente estiver lotado, e autorizado pela autoridade 
competente.
Art. 3º O valor da diária de viagem será calculado em função do tempo de deslo-
camento e da distância do local de destino, na forma do Anexo I deste Decreto.
Parágrafo único. Para deslocamentos sem uso de veículo oficial serão mantidos os 
mesmos valores de diárias, arcando o agente público com as eventuais despesas 
oriundas desta opção.
Art. 4º Em função do tempo de deslocamento, a diária de viagem se classifica como 
integral ou parcial.
§ 1° A diária de viagem integral é devida quando o deslocamento exigir o pernoite 
fora do território do Município ou quando o deslocamento for superior a 14 (qua-
torze) horas.
§ 2° A diária de viagem parcial equivale à metade do valor da diária de viagem in-
tegral e é devida quando o deslocamento for superior a 06 (seis) e igual ou inferior 
a 14 (quatorze) horas, sem o pernoite do agente fora do território do Município.
§ 3° Considera-se termo inicial da contagem de tempo do deslocamento o horário 
de partida da sede do órgão onde o agente público estiver lotado e o termo final o 
horário de retorno ao mesmo local da partida.
Art. 5º O agente público receberá o valor relativo aos dias previstos para desloca-
mento, até o limite de 05 (cinco) diárias de viagem consecutivas.
Parágrafo único. O limite fixado neste artigo poderá ser elevado para até 10 (dez) 
diárias de viagem, quando assim reconhecido por despacho fundamentado do di-
rigente do órgão ou entidade onde estiver lotado o agente público a necessidade 
da medida, em razão da natureza do serviço ou das condições em que ele será 
exercido.
Art. 6º O requerimento de diárias de viagens será preenchido pelo agente público 
e submetido à aprovação do dirigente do órgão ou entidade onde estiver lotado.
§ 1º Após a aprovação da concessão de diárias de viagens pela autoridade compe-
tente, o requerimento será enviado para autorização do ordenador de despesa no 
âmbito da Administração Direta ou Indireta.
§ 2º Autorizada a despesa, o expediente será encaminhado à Secretaria Municipal 
de Planejamento e Gestão, que informará a dotação respectiva e o enviará à Se-
cretaria Municipal de Fazenda ou ao Fundo Municipal de Saúde para adoção dos 
procedimentos contábeis e financeiros cabíveis para viabilizar o pagamento anteci-
pado das diárias ordenadas.
§ 3º Quando o afastamento se iniciar às sextas-feiras, bem como as que incluam 
sábados, domingos e feriados, os pedidos de concessão de diárias serão expres-
samente justificadas pelo dirigente do órgão ou entidade em que o agente público 
estiver lotado.
§ 4º Quando o período de afastamento se estender até o exercício subsequente, a 
despesa recairá no exercício em que se iniciou.
Art. 7º A cada requerimento de diária de viagem corresponderá um “Relatório de 
Despesas de Viagem”, conforme modelo constante do Anexo III deste Decreto, que 
deverá ser apresentado à Secretaria Municipal de Fazenda ou ao Fundo Municipal 
de Saúde no prazo de 02 (dois) dias úteis a contar do retorno do servidor ao Mu-
nicípio, sob pena de abertura de procedimento administrativo para aplicação das 
sanções cabíveis.
§ 1º No caso de deslocamentos para participação em cursos de capacitação, semi-
nários, conferências e congêneres, deverá ser anexado ao Relatório de Despesas 
de Viagem o certificado ou declaração de participação ou frequência no respectivo 
evento.
Art. 8º O agente público que receber diárias e não se afastar do Município, por 
qualquer motivo, fica obrigado a restituí-las integralmente, no prazo de 02 (dois) 
dias úteis, a contar da data prevista da viagem não realizada, sob pena de abertura 
de procedimento administrativo para ressarcimento ao erário, sem prejuízo da apli-
cação das sanções cabíveis.
§ 1º Na hipótese de o agente público retornar ao Município em prazo menor do que 

o previsto para o seu afastamento, deverão ser restituídos os valores correspon-
dentes às diárias em excesso, no prazo previsto no caput deste artigo, sob pena de 
abertura de procedimento administrativo para ressarcimento ao erário, sem prejuí-
zo da aplicação das sanções cabíveis.
§ 2º As situações de que tratam o caput e o § 1º deste artigo deverão ser regis-
tradas no campo “Ressalvas” do respectivo relatório, e a devolução dos valores 
será comprovada mediante apresentação da Guia de Recolhimento, a qual deverá 
instruir o “Relatório de Despesas de Viagem”.
Art. 9º Quando houver necessidade de transporte aéreo ou por ônibus, para aqui-
sição de passagens deverá ser observado o devido procedimento administrativo 
licitatório na modalidade adequada. 
Art. 10.  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 11. Revogam-se as disposições em contrário, em especial os Decretos nºs. 
5.542, de 08 de julho de 2005; 7.387, de 27 de fevereiro de 2013; 7.465, de 01 de 
agosto de 2013; e 7.614, de 26 de maio de 2014.

Prefeitura Municipal de Barbacena, MG, aos 25 de julho de 2018;
176º ano da Revolução Liberal, 88º da Revolução de 30.  

Luís Álvaro Abrantes Campos
Prefeito Municipal

 

ANEXO I 
 

DECRETO N.º 8.325/2018 
 

TABELA DE REFERÊNCIA DE VALORES DE DIÁRIAS 
 

DISTÂNCIA PREFEITO MUNICIPAL AGENTES POLÍTICOS SERVIDORES 

INTEGRAL PARCIAL INTEGRAL PARCIAL INTEGRAL PARCIAL 

De 75 a 250Km R$ 600,00 R$ 300,00 R$ 400,00 R$ 200,00 R$ 200,00 R$ 100,00 

De 251Km a 
500Km 

R$ 700,00 R$ 350,00 R$ 500,00 R$ 250,00 R$ 300,00 R$ 150,00 

Acima de 501Km R$ 800,00 R$ 400,00 R$ 600,00 R$ 300,00 R$ 400,00 R$ 200,00 

 

 

 

 

 

ANEXO II 
 

DECRETO N.º 8.325/2018 
 

REQUERIMENTO DE DIÁRIAS DE VIAGEM 
 

ÓRGÃO/ ENTIDADE CONCEDENTE: DATA DA SOLICITAÇÃO: 
 

 
IDENTIFICAÇÃO DO SERVIDOR  
Nome: 

 
CPF: Cargo: Matrícula: 

 
Identidade: Órgão Emissor: Lotação: 

 
Banco: Agência: Conta-Corrente: 

 
 
DESCRIÇÃO DA VIAGEM 
Roteiro da Viagem: Data de Saída: Horário:  

 
 

Data de Volta: Horário:  
 

Quantidade de diárias: 
 
____ Parcial      _____ Integral 

Valor das diárias em moeda corrente:  

 
Meio de Transporte: 

 
Assinatura do Solicitante: 

 
 
OBJETIVO DA VIAGEM 
Descrição:  

 
 
 

 
AUTORIZAÇÃO DE VIAGEM 
Data: Visto do Secretário da Pasta 

Carimbo: 
Aprovação do ordenador de despesa: 

 
DADOS DO CONTROLE ORÇAMENTÁRIO (a ser preenchido pela SUPLAN)  

Unidade: Ficha: Valor: Data: Assinatura do servidor 
da SUPLAN: 

 

 
 
 
 
 
 

 

ANEXO III 
 

DECRETO N.º 8.325/2018 
 

RELATÓRIO DE DESPESAS DE VIAGEM 
 
 

  
ÓRGÃO/ ENTIDADE CONCEDENTE: DATA DA PRESTAÇÃO: 

  
 IDENTIFICAÇÃO 

 Nome:  

 

CPF: Cargo/Função: 
  

Matrícula: 

 

 

Identidade: 
  

Órgão Emissor: Lotação: 

 

 
CONCESSÃO 

 
  Empenho nº   Data: Data da liberação das diárias:  
 INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES  
 Endereço do local do evento: 

  
Data: 
 

 
  

 
Período total do afastamento: 
  

Diárias recebidas:_____Parcial   ____Integral      
  

 Meio de transporte:  
   RELATÓRIO DE ATIVIDADES DESENVOLVIDAS 
 Relatório: 

 
   

  
  
  

COMPROVANTE DE RESTITUIÇÃO DE VALORES NÃO UTILIZADOS EM VIRTUDE DE 
RETORNO DO AGENTE PÚBLICO ANTES DO PRAZO PREVISTO PARA O DESLOCAMENTO. 

Nº da Guia de Recolhimento Valor empenhado e pago (em R$) Valor devolvido (em R$) 

   
APROVAÇÃO DA PRESTAÇÃO DE CONTAS PELA SEFAZ 

 
Local e data 

 
 
 

Assinatura  e Carimbo 
 
 

 



BARBACENA, QUARTA-FEIRA, 05 DE DEZEMBRO DE 2018

2

 

ANEXO III 
 

DECRETO N.º 8.325/2018 
 

RELATÓRIO DE DESPESAS DE VIAGEM 
 
 

  
ÓRGÃO/ ENTIDADE CONCEDENTE: DATA DA PRESTAÇÃO: 

  
 IDENTIFICAÇÃO 

 Nome:  

 

CPF: Cargo/Função: 
  

Matrícula: 

 

 

Identidade: 
  

Órgão Emissor: Lotação: 

 

 
CONCESSÃO 

 
  Empenho nº   Data: Data da liberação das diárias:  
 INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES  
 Endereço do local do evento: 

  
Data: 
 

 
  

 
Período total do afastamento: 
  

Diárias recebidas:_____Parcial   ____Integral      
  

 Meio de transporte:  
   RELATÓRIO DE ATIVIDADES DESENVOLVIDAS 
 Relatório: 

 
   

  
  
  

COMPROVANTE DE RESTITUIÇÃO DE VALORES NÃO UTILIZADOS EM VIRTUDE DE 
RETORNO DO AGENTE PÚBLICO ANTES DO PRAZO PREVISTO PARA O DESLOCAMENTO. 

Nº da Guia de Recolhimento Valor empenhado e pago (em R$) Valor devolvido (em R$) 

   
APROVAÇÃO DA PRESTAÇÃO DE CONTAS PELA SEFAZ 

 
Local e data 

 
 
 

Assinatura  e Carimbo 
 
 

 

Secretária: Marcela Campos Zaidan Fernandes

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEGOV

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

Publique-se na forma da lei
Marcela Campos Zaidan Fernandes

Secretária Municipal de Governo

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE AUTUAÇÃO POR INFRAÇÃO DE TRÂNSITO 
N.º 022/2018

 A Autoridade de Trânsito do Município de Barbacena, com fulcro no artigo 281 e 
282 do   Código de Trânsito Brasileiro, na Resolução 619/2016 do Conselho Nacional 
de Trânsito - CONTRAN, considerando que a Empresa Brasileira de Correios e Telé-
grafos - ECT, devolveu as Notificações de Autuação por Infração de Trânsito por não 
ter localizado os proprietários dos veículos, ou porque não comprovou a entrega das 
Notificações de Autuação por Infração de Trânsito aos destinatários, proprietários 
dos veículos abaixo relacionados, notifica-os das respectivas Autuações por Infra-
ções de Trânsito cometidas, concedendo-lhes, caso queiram, o prazo de quinze dias 
contados desta publicação, para interporem Defesa junto à Autoridade Municipal de 
Trânsito de Barbacena.

Ordem Nro. AIT Placa Marca/Modelo Data Hora Infração 

1 AG02107509 GVL1730 FIAT/UNO MILLE FIRE       24/10/2018 16:35:01 Estacionar local/horário de estacionamento e 
parada proibidos pela sinalização  

2 E100121473 KJI7784 FORD/KA 26/10/2018 19:29:06 Avançar o sinal vermelho do semáforo -
fiscalização eletrônica  

3 E100125554 QOI8456 VW/POLO MF 04/11/2018 12:52:35 Avançar o sinal vermelho do semáforo -
fiscalização eletrônica  

4 E100124476 GVR4452 FIAT/TEMPRA IE 02/11/2018 19:36:14 Transitar em velocidade superior à máxima 
permitida em até 20%  

5 AG02107342 PUM5814 VW/SAVEIRO CS TL MB 16/11/2018 15:41:50 Estacionar em desacordo com a regulamentação 
- vaga de carga/descarga  

6 E100129569 LBN6324 FIAT/PALIO EDX 14/11/2018 20:40:14 Transitar em velocidade superior à máxima 
permitida em mais de 50%  

7 E100123695 GRX9811 FIAT/PALIO EX 01/11/2018 12:56:36 Avançar o sinal vermelho do semáforo -
fiscalização eletrônica  

8 E100130471 OWS6140 I/HYUNDAI SANTA FE V6 14/11/2018 06:06:04 Avançar o sinal vermelho do semáforo -
fiscalização eletrônica  

9 E100130251 PVM7963 CHEVROLET/CELTA 1.0L 
LT 

13/11/2018 18:53:42 Avançar o sinal vermelho do semáforo -
fiscalização eletrônica  

10 AG02107572 PWL9493 TOYOTA/ETIOS HB 
CROSS 

23/11/2018 15:48:48 Estacionar em desacordo com a regulamentação 
- vaga de carga/descarga  

11 E100130394 GZM4193 GM/CORSA MILENIUM 13/11/2018 17:28:19 Avançar o sinal vermelho do semáforo -
fiscalização eletrônica  

12 E100129790 PVO1313 VW/POLO 1.6 12/11/2018 07:43:55 Avançar o sinal vermelho do semáforo -
fiscalização eletrônica  

13 E100127314 JEI9633 GM/KADETT GL 07/11/2018 15:42:05 Transitar em velocidade superior à máxima 
permitida em até 20%  

14 AG02107808 GKR8474 VW/VOYAGE CL 23/11/2018 16:55:29 Estacionar em local/horário proibido 
especificamente pela sinalização  

15 AG02107547 LSD6807 VW/NOVO FOX ROCK 
RIO MB 

14/11/2018 10:27:17 Deixar o condutor de usar o cinto segurança  

16 E100127435 LCR0647 FIAT/UNO MILLE EX 09/11/2018 03:05:49 Transitar em velocidade superior à máxima 
permitida em até 20%  

17 E100129052 HMG2774 FIAT/DUCATO ENGESIG 
AMB 

11/11/2018 06:18:17 Avançar o sinal vermelho do semáforo -
fiscalização eletrônica  

18 E100129932 OPG7334 HYUNDAI/HB20 1.6M 
1.6M 

12/11/2018 15:33:36 Avançar o sinal vermelho do semáforo -
fiscalização eletrônica  

19 E100124278 GUF8571 FIAT/UNO MILLE IE 03/11/2018 09:40:51 Avançar o sinal vermelho do semáforo -
fiscalização eletrônica  

20 E100129349 QOQ0071 RENAULT/CAPTUR 
INTEN 16A 

11/11/2018 13:05:54 Transitar em velocidade superior à máxima 
permitida em até 20%  

21 E100125598 OWM1796 FIAT/IDEA ADVENTURE 
1.8 

04/11/2018 15:29:08 Avançar o sinal vermelho do semáforo -
fiscalização eletrônica  

22 E100130120 PWF2529 FIAT/PALIO ESSENCE 
1.6 

13/11/2018 08:53:56 Avançar o sinal vermelho do semáforo -
fiscalização eletrônica  

23 E100124421 KND9457 VW/GOL SPECIAL 03/11/2018 06:19:06 Transitar em velocidade superior à máxima 
permitida em até 20%  

24 E100122420 GUZ4705 VW/GOL MI 30/10/2018 13:15:48 Avançar o sinal vermelho do semáforo -
fiscalização eletrônica  

25 E100124520 KXC1750 RENAULT/MEGANEGT 
DYN 20 

02/11/2018 06:42:00 Avançar o sinal vermelho do semáforo -
fiscalização eletrônica  

26 AG02107525 PUV2269 VW/SAVEIRO CD 
CROSS MA 

03/11/2018 14:49:18 Usar no veículo equip c/ som em 
volume/freqüência não autorizados pelo Contran  

27 E100124575 HIW2754 JTA/SUZUKI INTRUDER 
125 

02/11/2018 10:09:22 Avançar o sinal vermelho do semáforo -
fiscalização eletrônica  

28 E100123376 HBY8096 FIAT/PALIO ELX FLEX 01/11/2018 11:08:51 Avançar o sinal vermelho do semáforo -
fiscalização eletrônica  

29 E100129041 PZV2835 FIAT/TORO FREEDOM 
AT 

11/11/2018 05:52:39 Avançar o sinal vermelho do semáforo -
fiscalização eletrônica  

30 E100129393 OWO1678 YAMAHA/YBR125 
FACTOR K1 

07/11/2018 19:14:50 Avançar o sinal vermelho do semáforo -
fiscalização eletrônica  

31 E100121572 HHF9534 VW/POLO 1.6 
SPORTLINE 

27/10/2018 16:25:38 Transitar em velocidade superior à máxima 
permitida em até 20%  

32 AG02107542 OQS1267 VW/NOVO GOL 1.0 
TRACK 

08/11/2018 16:31:37 Estacionar em desacordo com a regulamentação 
especificada pela sinalização  

33 AG02107508 HOD3425 FORD/FIESTA FLEX          24/10/2018 16:34:15 Estacionar local/horário de estacionamento e 
parada proibidos pela sinalização  

34 E100122892 EFV2976 FIAT/PALIO WEEK ELX 
FLEX 

31/10/2018 17:08:29 Avançar o sinal vermelho do semáforo -
fiscalização eletrônica  

35 E100127292 HNX0594 JTA/SUZUKI BURGMAN I 07/11/2018 08:55:23 Transitar em velocidade superior à máxima 
permitida em até 20%  

36 E100126710 PYM0444 I/AUDI A4 2.0TFSI 05/11/2018 14:22:17 Avançar o sinal vermelho do semáforo -
fiscalização eletrônica  

37 AG02107420 HLY9571 I/FIAT PALIO FIRE 
ECONOM 

06/11/2018 17:39:44 Estacionar nas vagas reserv às pess c/ 
deficiência, s/ credencial 

38 E100121946 HFK9457 FORD/KA FLEX 27/10/2018 02:58:32 Transitar em velocidade superior à máxima 
permitida em até 20%  

39 E100129130 QNY1433 NISSAN/KICKS SV CVT 11/11/2018 16:13:57 Avançar o sinal vermelho do semáforo -
fiscalização eletrônica  

40 AG02106659 GSZ7488 FIAT/PALIO EX 23/11/2018 15:47:34 Estacionar nas vagas reserv a idosos, s/ 
credencial 

41 AG02101384 LSQ7959 I/VOLVO XC90 T6 
MOMENTUM 

13/11/2018 16:55:15 Dirigir veículo segurando telefone celular 

42 E100127864 HOB7507 TOYOTA/COROLLA 
ALTIS20FX 

08/11/2018 06:04:50 Avançar o sinal vermelho do semáforo -
fiscalização eletrônica  

43 AG02107317 OQU0836 CHEVROLET/CRUZE 
LTZ HB 

25/10/2018 09:34:34 Dirigir veículo segurando telefone celular 

44 E100129646 KXV6812 FORD/FIESTA FLEX 12/11/2018 10:10:20 Avançar o sinal vermelho do semáforo -
fiscalização eletrônica  

45 AG02101398 KOA3583 I/VW JETTA 2.0 24/11/2018 06:59:17 Estacionar em desacordo com a regulamentação 
- ponto ou vaga de táxi  

46 E100129921 QNJ7634 FORD/ECOSPORT FSL 
AT 1.5 

12/11/2018 14:02:06 Avançar o sinal vermelho do semáforo -
fiscalização eletrônica  

47 E100126929 GSJ4880 VW/GOL 1.0 GIV 07/11/2018 17:23:02 Avançar o sinal vermelho do semáforo -
fiscalização eletrônica  

48 E100124498 GSJ4880 VW/GOL 1.0 GIV 02/11/2018 05:30:52 Avançar o sinal vermelho do semáforo -
fiscalização eletrônica  

49 E100129756 AJC1112 VW/GOL CLI 12/11/2018 21:55:51 Avançar o sinal vermelho do semáforo -
fiscalização eletrônica  

50 E100123838 HFS6253 FIAT/UNO MILLE FIRE 
FLEX 

01/11/2018 18:19:53 Avançar o sinal vermelho do semáforo -
fiscalização eletrônica  

51 E100126269 HGI4753 FIAT/IDEA ESSENCE 1.6 06/11/2018 11:42:35 Avançar o sinal vermelho do semáforo -
fiscalização eletrônica  

52 E100128293 HFK9646 FORD/KA FLEX 10/11/2018 09:11:35 Avançar o sinal vermelho do semáforo -
fiscalização eletrônica  

53 AG02107813 AJK7734 IMP/KIA SEPHIA LS 26/11/2018 11:23:22 Estacionar no passeio  

54 E100122210 NWX6446 I/MMC PAJERO DAKAR 29/10/2018 22:41:06 Avançar o sinal vermelho do semáforo -
fiscalização eletrônica  

55 E100129965 GXH2621 VW/GOL SPECIAL 12/11/2018 16:10:11 Avançar o sinal vermelho do semáforo -
fiscalização eletrônica  

56 E100129371 FAZ1848 I/HYUNDAI I30 2.0 11/11/2018 17:25:07 Transitar em velocidade superior à máxima 
permitida em mais de 20% até 50%  

57 E100128909 FAZ1848 I/HYUNDAI I30 2.0 11/11/2018 17:25:07 Avançar o sinal vermelho do semáforo -
fiscalização eletrônica  

58 E100130328 KYY3098 RENAULT/SANDERO 
STEPWAY 

13/11/2018 11:18:17 Avançar o sinal vermelho do semáforo -
fiscalização eletrônica  

59 E100126093 GOZ5658 VW/GOL MI 05/11/2018 14:06:02 Avançar o sinal vermelho do semáforo -
fiscalização eletrônica  

60 AG02099666 GKT7063 FIAT/PREMIO CS IE 26/11/2018 13:57:15 Estacionar em desacordo com a regulamentação 
- vaga de carga/descarga  

61 E100128579 HHB6435 GM/CELTA 2P LIFE 10/11/2018 21:31:40 Avançar o sinal vermelho do semáforo -
fiscalização eletrônica  

62 E100130273 OYW1497 VW/UP TAKE MA 13/11/2018 21:05:52 Avançar o sinal vermelho do semáforo -
fiscalização eletrônica  

63 E100127105 HLT6156 I/FORD FOCUS 2.0L HA 07/11/2018 15:49:29 Avançar o sinal vermelho do semáforo -
fiscalização eletrônica  

64 E100125851 PXI4676 VW/UP CROSS MC 05/11/2018 08:48:50 Avançar o sinal vermelho do semáforo -
fiscalização eletrônica  

65 E100130097 OXE7041 YAMAHA/XTZ 125E 13/11/2018 07:16:23 Avançar o sinal vermelho do semáforo -
fiscalização eletrônica  

66 E100125323 GKS1574 VW/GOL SPECIAL 04/11/2018 14:17:57 Avançar o sinal vermelho do semáforo -
fiscalização eletrônica  

67 E100123970 OQH3503 CHEVROLET/CRUZE LT 
NB 

01/11/2018 19:44:31 Transitar em velocidade superior à máxima 
permitida em até 20%  

68 E100126148 OQH3503 CHEVROLET/CRUZE LT 
NB 

05/11/2018 07:01:36 Transitar em velocidade superior à máxima 
permitida em até 20%  

69 E100122419 QNH0370 HONDA/XRE 300 30/10/2018 11:44:18 Avançar o sinal vermelho do semáforo -
fiscalização eletrônica  

70 E100127237 ORA0034 FIAT/STRADA WORKING 07/11/2018 14:11:42 Avançar o sinal vermelho do semáforo -
fiscalização eletrônica  

71 E100128359 OWP1465 I/FIAT PALIO ATTRACT 
1.4 

10/11/2018 10:55:18 Avançar o sinal vermelho do semáforo -
fiscalização eletrônica  

72 E100120670 GYI8372 FIAT/UNO MILLE WAY 
ECON 

23/10/2018 20:24:49 Avançar o sinal vermelho do semáforo -
fiscalização eletrônica  

73 E100127787 GMF2303 VW/GOL CL 09/11/2018 17:05:49 Avançar o sinal vermelho do semáforo -
fiscalização eletrônica  

74 E100120780 HFV9840 VW/PARATI 1.6 25/10/2018 12:52:45 Avançar o sinal vermelho do semáforo -
fiscalização eletrônica  



BARBACENA, QUARTA-FEIRA, 05 DE DEZEMBRO DE 2018

3

75 E100129580 HCO7208 FORD/FIESTA 12/11/2018 07:56:07 Avançar o sinal vermelho do semáforo -
fiscalização eletrônica  

76 E100130152 KXG1265 I/FORD RANGER XLS 
12A 

13/11/2018 12:57:54 Avançar o sinal vermelho do semáforo -
fiscalização eletrônica  

77 E100125917 BTF0614 VW/KOMBI 05/11/2018 14:14:08 Avançar o sinal vermelho do semáforo -
fiscalização eletrônica  

78 E100120604 QNG3054 VW/NOVA SAVEIRO PP 
MBVD 

22/10/2018 08:19:47 Transitar em velocidade superior à máxima 
permitida em mais de 20% até 50%  

79 E100126600 GVI2725 IMP/FIAT SIENA EL 06/11/2018 21:28:09 Avançar o sinal vermelho do semáforo -
fiscalização eletrônica  

80 E100128128 GXG4336 I/FORD ESCORT GL 16V 
SW 

10/11/2018 08:55:22 Avançar o sinal vermelho do semáforo -
fiscalização eletrônica  

81 E100120516 NYA7600 I/MMC ASX 2.0 4WD 21/10/2018 19:18:39 Transitar em velocidade superior à máxima 
permitida em mais de 20% até 50%  

82 E100126973 GQC8426 FIAT/FIORIN0 1.0 07/11/2018 08:36:27 Avançar o sinal vermelho do semáforo -
fiscalização eletrônica  

83 E100130053 HJZ3983 VW/FOX 1.0 GII 12/11/2018 20:58:53 Avançar o sinal vermelho do semáforo -
fiscalização eletrônica  

84 E100120549 OQE0614 I/FORD FOCUS HC FLEX 22/10/2018 13:12:10 Avançar o sinal vermelho do semáforo -
fiscalização eletrônica  

85 E100125939 CMN6117 GM/KADETT GLS 05/11/2018 15:47:40 Avançar o sinal vermelho do semáforo -
fiscalização eletrônica  

86 AG02107575 OMH6821 FIAT/STRADA WORKING 23/11/2018 15:51:39 Estacionar em desacordo com a regulamentação 
- vaga de carga/descarga  

87 E100127919 PZK2860 HYUNDAI/HB20 1.0M 
COMFOR 

08/11/2018 18:43:06 Avançar o sinal vermelho do semáforo -
fiscalização eletrônica  

88 AG02099636 GZM4076 VW/GOL 16V PLUS 08/11/2018 15:02:13 Estacionar em desacordo com a regulamentação 
- vaga de carga/descarga  

89 E100127490 GWQ0721 GM/CORSA WIND 09/11/2018 10:33:25 Avançar o sinal vermelho do semáforo -
fiscalização eletrônica  

90 E100130075 PZF9605 FIAT/FIORINO 1.4 FLEX 12/11/2018 14:31:15 Avançar o sinal vermelho do semáforo -
fiscalização eletrônica  

91 E100128832 PWA4855 CHEV/PRISMA 1.0MT LT 11/11/2018 12:30:19 Avançar o sinal vermelho do semáforo -
fiscalização eletrônica  

92 E100129151 PUR1981 VW/GOL CITY MB S 11/11/2018 18:34:16 Avançar o sinal vermelho do semáforo -
fiscalização eletrônica  

93 AG02107422 PXB1659 VW/13.190 WORKER 09/11/2018 14:12:07 Estacionar na contramão de direção  

94 E100126797 OLP1141 VW/CROSSFOX GII 07/11/2018 09:11:01 Avançar o sinal vermelho do semáforo -
fiscalização eletrônica  

95 AG02101360 GKS7644 FORD/KA FLEX 07/11/2018 10:17:49 Dirigir veículo segurando telefone celular 

96 E100121341 APT2574 TOYOTA/COROLLA 
SEG18FLEX 

26/10/2018 17:51:30 Avançar o sinal vermelho do semáforo -
fiscalização eletrônica  

97 E100124388 HCH1391 VW/GOL 1.6 GIV 03/11/2018 04:26:56 Transitar em velocidade superior à máxima 
permitida em até 20%  

98 E100121319 PZV5791 VW/NOVA SAVEIRO TL 
MBVS 

26/10/2018 16:09:51 Avançar o sinal vermelho do semáforo -
fiscalização eletrônica  

99 E100127710 HFT4853 PEUGEOT/206 14 
SENSAT FX 

09/11/2018 15:03:50 Avançar o sinal vermelho do semáforo -
fiscalização eletrônica  

100 E100129866 PVD7124 FIAT/DUCATO MINIBUS 12/11/2018 10:12:22 Avançar o sinal vermelho do semáforo -

fiscalização eletrônica  

101 AG02107516 GSF3813 VW/SANTANA CL 30/10/2018 16:29:56 Deixar o condutor de usar o cinto segurança  

102 E100126676 HEO5805 GM/CELTA 4P LIFE 05/11/2018 07:15:18 Avançar o sinal vermelho do semáforo -
fiscalização eletrônica  

103 E100125895 PYW5971 VW/NOVO GOL TL MBV 05/11/2018 12:02:00 Avançar o sinal vermelho do semáforo -
fiscalização eletrônica  

104 E100129613 GWK1660 TOYOTA/COROLLA 
XEI18FLEX 

12/11/2018 09:15:26 Avançar o sinal vermelho do semáforo -
fiscalização eletrônica  

105 E100125059 KGL0838 IMP/VW GOLF GL 31/10/2018 16:40:01 Avançar o sinal vermelho do semáforo -
fiscalização eletrônica  

106 AG02099664 GXG4195 GM/VECTRA GLS 26/11/2018 13:20:11 Dirigir veículo segurando telefone celular 

107 AG02107277 GXG4195 GM/VECTRA GLS 22/11/2018 12:45:26 Dirigir veículo segurando telefone celular 

108 AG02107549 HBJ0860 I/FIAT SIENA ELX FLEX 14/11/2018 11:58:12 Dirigir veículo segurando telefone celular 

109 E100129987 GMS8076 VW/KOMBI 12/11/2018 16:18:20 Avançar o sinal vermelho do semáforo -
fiscalização eletrônica  

110 AG02099652 HBJ1134 FORD/KA FLEX 17/11/2018 10:21:51 Estacionar em desacordo com a regulamentação 
- vaga de carga/descarga  

111 AG02107811 HMD7001 FORD/KA FLEX 26/11/2018 10:16:58 Deixar o condutor de usar o cinto segurança  

112 E100123629 GKS3702 FIAT/SIENA FIRE FLEX 01/11/2018 07:55:41 Avançar o sinal vermelho do semáforo -
fiscalização eletrônica  

113 E100124234 PUQ8718 VW/SAVEIRO CS TL MB 03/11/2018 08:39:52 Avançar o sinal vermelho do semáforo -
fiscalização eletrônica  

114 AG02107194 GSZ8631 IMP/FIAT DUCATO MAXI 23/10/2018 14:01:34 Deixar o condutor de usar o cinto segurança  

115 E100128282 HEL9034 VW/GOL 1.6 POWER 10/11/2018 08:24:50 Avançar o sinal vermelho do semáforo -
fiscalização eletrônica  

116 E100130218 PWE9491 FIAT/STRADA 
ADVENTURE CD 

13/11/2018 16:02:56 Avançar o sinal vermelho do semáforo -
fiscalização eletrônica  

117 E100129712 GXZ1956 FIAT/PALIO ELX 12/11/2018 16:52:53 Avançar o sinal vermelho do semáforo -
fiscalização eletrônica  

118 AG02099659 NFG5188 FIAT/PALIO ELX 26/11/2018 10:04:41 Estacionar em desacordo com a regulamentação 
- vaga de carga/descarga  

119 E100125213 FEV9976 VW/SAVEIRO 1.6 CS 04/11/2018 21:59:31 Avançar o sinal vermelho do semáforo -
fiscalização eletrônica  

120 E100123739 HNL6373 CHEVROLET/MONTANA 
LS 

01/11/2018 14:30:08 Avançar o sinal vermelho do semáforo -
fiscalização eletrônica  

121 AG02099649 KGT2426 VW/GOL 1.0 14/11/2018 07:46:21 Estacionar em guia de calçada rebaixada 
destinada à entrada/saída de veículos  

122 E100129426 GKS8230 GM/PRISMA JOY 07/11/2018 08:20:10 Avançar o sinal vermelho do semáforo -
fiscalização eletrônica  

123 E100123684 GKS4493 GM/CELTA 2P LIFE 01/11/2018 12:48:29 Avançar o sinal vermelho do semáforo -
fiscalização eletrônica  

124 E100126940 IFV2402 GM/VECTRA GLS 07/11/2018 17:47:25 Avançar o sinal vermelho do semáforo -
fiscalização eletrônica  

125 E100120220 GKS9439 MMC/L200 TRITON 3.2 D 20/10/2018 16:32:16 Transitar em velocidade superior à máxima 
permitida em até 20%  

126 E100130119 HEL5452 I/NISSAN FRONTIER SEL 13/11/2018 07:48:53 Avançar o sinal vermelho do semáforo -
fiscalização eletrônica  

127 E100125367 MGU8269 HONDA/CB 300R 04/11/2018 17:41:55 Avançar o sinal vermelho do semáforo -
fiscalização eletrônica  

128 E100123299 QNX7385 VW/FOX CONNECT MB 01/11/2018 07:51:36 Avançar o sinal vermelho do semáforo -
fiscalização eletrônica  

129 AG02099668 PXX0230 I/TOYOTA HILUX 
CDSRXA4FD 

26/11/2018 15:11:55 Executar operação de conversão à esquerda em 
local proibido pela sinalização  

130 E100123453 HKE7019 VW/24.250 CLC 6X2 01/11/2018 15:55:31 Avançar o sinal vermelho do semáforo -
fiscalização eletrônica  

131 E100130130 GRJ8066 FIAT/UNO MILLE BRIO 13/11/2018 11:30:29 Avançar o sinal vermelho do semáforo -
fiscalização eletrônica  

132 E100125400 GRX9685 VW/PASSAT 04/11/2018 23:22:51 Avançar o sinal vermelho do semáforo -
fiscalização eletrônica  

133 E100130416 HDQ1599 FORD/KA GL 13/11/2018 18:19:09 Avançar o sinal vermelho do semáforo -
fiscalização eletrônica  

134 E100130042 LJW7114 VW/SANTANA CL 12/11/2018 20:48:44 Avançar o sinal vermelho do semáforo -
fiscalização eletrônica  

135 AG02107815 HOD5959 FIAT/SIENA ATTRACTIV 
1.4 

26/11/2018 13:35:27 Estacionar em desacordo com a regulamentação 
- vaga de carga/descarga  

136 E100129570 GPU6277 GM/CHEVROLET A10 12/11/2018 07:31:43 Avançar o sinal vermelho do semáforo -
fiscalização eletrônica  

137 E100128689 GKY1663 FIAT/PREMIO 10/11/2018 14:53:53 Transitar em velocidade superior à máxima 
permitida em até 20%  

138 AG02107262 IAH2065 HONDA/CG 150 TITAN 
KS 

16/11/2018 15:46:45 Estacionar em local/horário proibido 
especificamente pela sinalização  

139 E100128887 GVX4684 FIAT/PALIO EDX 11/11/2018 16:42:25 Avançar o sinal vermelho do semáforo -
fiscalização eletrônica  

140 E100123310 GWI3004 FIAT/PALIO WEEKEND 
16V 4P 

01/11/2018 09:04:49 Avançar o sinal vermelho do semáforo -
fiscalização eletrônica  

141 AG02107554 OPI8868 VW/NOVO GOL 1.6 CITY 17/11/2018 11:37:59 Estacionar em desacordo com a regulamentação 
- vaga de carga/descarga  

142 E100129680 HEB0622 VW/GOL 1.0 12/11/2018 15:07:10 Avançar o sinal vermelho do semáforo -
fiscalização eletrônica  

143 E100128337 NXY3646 I/RENAULT KGOO 
EXPRESS16 

10/11/2018 10:34:57 Avançar o sinal vermelho do semáforo -
fiscalização eletrônica  

144 E100128315 HEH2306 I/CITROEN C4 
PALLAS20EAF 

10/11/2018 10:10:33 Avançar o sinal vermelho do semáforo -
fiscalização eletrônica  

145 E100122815 OWR9591 FORD/ECOSPORT TIT 
1.6 

31/10/2018 11:33:00 Avançar o sinal vermelho do semáforo -
fiscalização eletrônica  

146 E100130450 LXX3327 VW/KOMBI 13/11/2018 21:20:20 Avançar o sinal vermelho do semáforo -
fiscalização eletrônica  

147 AG02107590 GKS9105 FORD/FIESTA 
SEDAN1.6FLEX 

26/11/2018 17:06:13 Estacionar nas vagas reserv às pess c/ 
deficiência, s/ credencial 

148 AG02106469 AKO0872 GM/CORSA HATCH 29/10/2018 17:25:00 Dirigir veículo utilizando-se de telefone celular  

149 E100126687 GKR3601 VW/GOL CL 06/11/2018 14:38:28 Avançar o sinal vermelho do semáforo -
fiscalização eletrônica  

150 E100121451 GZA3347 GM/CORSA MILENIUM 26/10/2018 16:17:58 Avançar o sinal vermelho do semáforo -
fiscalização eletrônica  

151 E100128007 PVG5647 HYUNDAI/HB20S 1.6A 
PREM 

08/11/2018 10:14:52 Avançar o sinal vermelho do semáforo -
fiscalização eletrônica  

152 E100127578 GSZ8074 GM/CORSA WIND 09/11/2018 18:08:50 Avançar o sinal vermelho do semáforo -
fiscalização eletrônica  

153 AG02107531 GRG2947 VW/APOLLO GLS 05/11/2018 16:33:10 Estacionar em desacordo com a regulamentação 
- vaga de carga/descarga  

154 AG02107558 PEN6406 HYUNDAI/TUCSON 
GLSB 

17/11/2018 13:18:16 Estacionar no passeio  

155 AG02106486 GKU5381 GM/6000 CUSTOM 07/11/2018 18:29:40 Dirigir veículo utilizando-se de telefone celular  

156 E100121847 GVR4092 FIAT/PALIO EDX 27/10/2018 06:46:25 Avançar o sinal vermelho do semáforo -
fiscalização eletrônica  

157 E100127897 OZG8385 CHEVROLET/ONIX 
1.0MT LT 

08/11/2018 11:56:27 Avançar o sinal vermelho do semáforo -
fiscalização eletrônica  

158 E100125092 NKF9082 I/HYUNDAI TUCSON GLS 
20L 

03/11/2018 21:34:33 Avançar o sinal vermelho do semáforo -
fiscalização eletrônica  

159 E100127920 MEH4179 GM/ASTRA HB 2P 
ADVANTAGE 

08/11/2018 18:47:10 Avançar o sinal vermelho do semáforo -
fiscalização eletrônica  

160 E100123112 PWU6539 JEEP/RENEGADE 
LNGTD AT 

31/10/2018 17:16:35 Avançar o sinal vermelho do semáforo -
fiscalização eletrônica  

161 E100130482 OQD2783 HONDA/CG 150 FAN ESI 13/11/2018 15:18:12 Avançar o sinal vermelho do semáforo -
fiscalização eletrônica  

162 E100127512 HLP8008 VW/POLO SEDAN 1.6 
COMFOR 

09/11/2018 12:02:52 Avançar o sinal vermelho do semáforo -
fiscalização eletrônica  

163 E100128843 HMM9736 FIAT/PALIO WK 
ADVENTURE 

11/11/2018 14:09:58 Avançar o sinal vermelho do semáforo -
fiscalização eletrônica  

164 E100125268 HLR1207 HONDA/XRE 300 04/11/2018 09:06:59 Avançar o sinal vermelho do semáforo -
fiscalização eletrônica  

165 E100125334 PXF2809 VW/NOVO FOX HL MD 04/11/2018 14:52:31 Avançar o sinal vermelho do semáforo -
fiscalização eletrônica  

166 E100126852 PVK7019 VW/UP CROSS SA 07/11/2018 12:03:49 Avançar o sinal vermelho do semáforo -
fiscalização eletrônica  

167 E100129745 OPF2185 HYUNDAI/HB20 1.6M 
1.6M 

12/11/2018 19:35:33 Avançar o sinal vermelho do semáforo -
fiscalização eletrônica  

168 AG02107407 PZH3146 JEEP/COMPASS SPORT 
F      

23/10/2018 12:09:39 Dirigir veículo segurando telefone celular 

169 AG02107272 PVW2619 FIAT/SIENA ESSENCE 
1.6 

19/11/2018 13:53:47 Estacionar em desacordo com a regulamentação 
- vaga de carga/descarga  

170 AG02107571 PUB4653 VW/UP TAKE MA 23/11/2018 15:48:19 Estacionar em desacordo com a regulamentação 
- vaga de carga/descarga  

171 E100127765 NYF9023 I/TOYOTA HILUX CD4X4 
SRV 

09/11/2018 16:35:19 Avançar o sinal vermelho do semáforo -
fiscalização eletrônica  

172 AG02107502 OOR2678 CHEVROLET/CELTA 1.0L 
LT 

23/10/2018 18:35:15 Deixar o passageiro de usar o cinto segurança  

173 E100126896 FAA5113 MMC/L200 TRITON 3.2 D 07/11/2018 15:51:31 Avançar o sinal vermelho do semáforo -
fiscalização eletrônica  

174 E100123607 OWT9617 RENAULT/DUSTER 20 D 
4X4 

01/11/2018 14:11:39 Transitar em velocidade superior à máxima 
permitida em até 20%  

175 E100122221 GSK7124 VW/PARATI CL 29/10/2018 04:57:02 Transitar em velocidade superior à máxima 
permitida em mais de 20% até 50%  

176 AG02099665 PPX8323 MMC/TRITON SPORT 
GLS 

26/11/2018 13:35:35 Estacionar em desacordo com a regulamentação 
- vaga de carga/descarga  



BARBACENA, QUARTA-FEIRA, 05 DE DEZEMBRO DE 2018

4

177 E100126456 HFT3704 PEUGEOT/206 14 
PRESEN FX 

06/11/2018 09:48:44 Avançar o sinal vermelho do semáforo -
fiscalização eletrônica  

178 E100129657 DLM2466 M.BENZ/A 160 12/11/2018 10:20:30 Avançar o sinal vermelho do semáforo -
fiscalização eletrônica  

179 E100129954 GRG9300 IMP/VW GOLF GL 12/11/2018 16:04:05 Avançar o sinal vermelho do semáforo -
fiscalização eletrônica  

180 AG02107588 GKS7210 I/GM CLASSIC LIFE 26/11/2018 14:55:58 Estacionar em local/horário proibido 
especificamente pela sinalização  

181 AG02107423 HBJ0551 VW/GOL 1.0 09/11/2018 19:23:28 Estacionar no passeio  

182 E100128690 JPG8200 VW/GOL FUN 10/11/2018 15:50:52 Transitar em velocidade superior à máxima 
permitida em até 20%  

183 AG02107328 PVC1646 HYUNDAI/HB20 1.0M 
COMFOR 

06/11/2018 15:35:27 Dirigir veículo utilizando-se de telefone celular  

184 E100130207 OMD4458 FIAT/STRADA WORKING 
CD 

13/11/2018 15:20:13 Avançar o sinal vermelho do semáforo -
fiscalização eletrônica  

185 AG02107331 LQA0799 VW/PARATI 1.6 
TRACKFIELD 

08/11/2018 15:13:10 Estacionar em desacordo com a regulamentação 
- vaga de carga/descarga  

186 E100127820 LBX4992 VW/GOL MI 09/11/2018 21:48:25 Avançar o sinal vermelho do semáforo -
fiscalização eletrônica  

187 E100127996 GKZ9429 VW/KOMBI 08/11/2018 09:48:27 Avançar o sinal vermelho do semáforo -
fiscalização eletrônica  

188 E100120648 HIF0707 M.BENZ/L 1620 23/10/2018 09:18:58 Avançar o sinal vermelho do semáforo -
fiscalização eletrônica  

189 E100127160 GNA5472 VW/FUSCA 1500 07/11/2018 18:24:00 Avançar o sinal vermelho do semáforo -
fiscalização eletrônica  

190 E100126115 KCD3644 VW/GOL CL 05/11/2018 15:41:34 Avançar o sinal vermelho do semáforo -
fiscalização eletrônica  

191 AG02107810 HCT0939 FIAT/DUCATO MINIBUS 26/11/2018 10:04:09 Estacionar em desacordo com a regulamentação 
- vaga de carga/descarga  

192 E100120824 HNT0825 FIAT/UNO MILLE WAY 
ECON 

25/10/2018 14:01:56 Avançar o sinal vermelho do semáforo -
fiscalização eletrônica  

193 E100129228 HCL3952 VW/FOX 1.6 11/11/2018 04:19:54 Transitar em velocidade superior à máxima 
permitida em até 20%  

194 E100129734 PZC4993 FIAT/STRADA WK CC E 12/11/2018 18:10:08 Avançar o sinal vermelho do semáforo -
fiscalização eletrônica  

195 E100127050 GNK7392 VW/GOL MI 07/11/2018 13:37:20 Avançar o sinal vermelho do semáforo -
fiscalização eletrônica  

196 E100130438 GKS1455 VW/GOL 1.0 13/11/2018 19:38:26 Avançar o sinal vermelho do semáforo -
fiscalização eletrônica  

197 E100126643 KWX3641 I/FORD FOCUS GH 
2LHCFLEX 

06/11/2018 20:17:43 Transitar em velocidade superior à máxima 
permitida em até 20%  

198 E100123167 GKR1251 GM/CHEVETTE               31/10/2018 19:24:42 Avançar o sinal vermelho do semáforo -
fiscalização eletrônica  

199 E100123740 HBJ1790 FIAT/STRADA 
ADVENTURE CD 

01/11/2018 14:50:27 Avançar o sinal vermelho do semáforo -
fiscalização eletrônica  

200 AG02107587 JMV0493 VW/GOL MI 26/11/2018 11:53:52 Deixar o condutor de usar o cinto segurança  

201 E100125312 GZS2097 GM/CELTA 5 PORTAS 04/11/2018 14:15:56 Avançar o sinal vermelho do semáforo -
fiscalização eletrônica  

202 E100125763 GZS2097 GM/CELTA 5 PORTAS 04/11/2018 14:15:56 Transitar em velocidade superior à máxima 

permitida em mais de 50%  

203 E100122947 OOZ1444 FIAT/PALIO WK ADVEN 
FLEX 

31/10/2018 05:21:43 Avançar o sinal vermelho do semáforo -
fiscalização eletrônica  

204 AG02106471 PWN8495 FIAT/UNO WAY 1.0 31/10/2018 12:30:14 Deixar o condutor de usar o cinto segurança  

205 E100130372 HMS6041 GM/CELTA 5 PORTAS 13/11/2018 15:46:41 Avançar o sinal vermelho do semáforo -
fiscalização eletrônica  

206 AG02099638 GXS6848 FORD FOCUS 2L FC 
FLEX 

08/11/2018 16:23:12 Estacionar em desacordo com a regulamentação 
- vaga de carga/descarga  

207 AG02107346 ATZ8795 VW/VOYAGE 1.6 
COMFORTL 

16/11/2018 17:03:53 Estacionar em desacordo com a regulamentação 
- vaga de carga/descarga  

208 E100127600 OPM0237 VW/NOVO GOL 1.0 CITY 09/11/2018 19:50:30 Avançar o sinal vermelho do semáforo -
fiscalização eletrônica  

209 AG02107429 NYC1530 HONDA/CB 300R 18/11/2018 19:53:18 Estacionar em desacordo com a regulamentação 
especificada pela sinalização  

210 E100127666 JGR1274 FORD/FIESTA STREET 09/11/2018 10:25:18 Avançar o sinal vermelho do semáforo -
fiscalização eletrônica  

211 AG02099653 GZD7944 FIAT/PALIO EX 17/11/2018 17:21:44 Estacionar em guia de calçada rebaixada 
destinada à entrada/saída de veículos  

212 E100127028 HJH0570 FIAT/STRADA TREK CE 
FLEX 

07/11/2018 11:49:36 Avançar o sinal vermelho do semáforo -
fiscalização eletrônica  

213 E100129767 HFR7710 FIAT/UNO MILLE FIRE 
FLEX 

12/11/2018 22:30:25 Avançar o sinal vermelho do semáforo -
fiscalização eletrônica  

214 E100123816 ELM5540 FIAT/UNO WAY 1.4 01/11/2018 17:51:25 Avançar o sinal vermelho do semáforo -
fiscalização eletrônica  

215 AG02101371 HEI0444 VW/GOL 1.6 POWER 09/11/2018 14:32:11 Dirigir veículo segurando telefone celular 

216 E100120439 GTX4852 FIAT/UNO S 1.5 21/10/2018 08:00:10 Transitar em velocidade superior à máxima 
permitida em até 20%  

217 E100120703 QNS5793 FIAT/TORO VOLCANO 
AT D4 

23/10/2018 21:56:02 Transitar em velocidade superior à máxima 
permitida em mais de 20% até 50%  

218 E100128964 PVN4738 VW/VOYAGE TL MB S 11/11/2018 02:50:53 Avançar o sinal vermelho do semáforo -
fiscalização eletrônica  

219 E100126665 HEF3579 FIAT/UNO MILLE FIRE 
FLEX 

06/11/2018 18:44:17 Avançar o sinal vermelho do semáforo -
fiscalização eletrônica  

220 AG02106389 LNW1716 FIAT/PALIO YOUNG 13/11/2018 08:43:15 Estacionar em desacordo com a regulamentação 
- vaga de carga/descarga  

221 E100122540 PWV8652 I/NISSAN SENTRA 20SL 
CVT 

30/10/2018 18:45:11 Avançar o sinal vermelho do semáforo -
fiscalização eletrônica  

222 AG02107523 GKS3817 FIAT/PALIO WK ADVEN 
FLEX 

03/11/2018 08:25:39 Estacionar em desacordo com a regulamentação 
- vaga de carga/descarga  

223 E100125235 PYG8248 HYUNDAI/HB20 1.0M 
COMFOR 

04/11/2018 03:25:36 Avançar o sinal vermelho do semáforo -
fiscalização eletrônica  

224 E100127270 PYB4069 VW/UP CROSS MC 07/11/2018 16:51:12 Avançar o sinal vermelho do semáforo -
fiscalização eletrônica  

225 E100123321 GMS6795 VW/PARATI GL 1.8 01/11/2018 09:12:58 Avançar o sinal vermelho do semáforo -
fiscalização eletrônica  

226 E100126577 GTC1356 FIAT/UNO CS 06/11/2018 16:57:44 Avançar o sinal vermelho do semáforo -
fiscalização eletrônica  

227 E100122309 GRE8947 VW/SAVEIRO 1.6 CE 
CROSS 

29/10/2018 14:52:55 Avançar o sinal vermelho do semáforo -
fiscalização eletrônica  

228 E100121870 HIJ1996 FORD/KA FLEX 27/10/2018 11:49:23 Avançar o sinal vermelho do semáforo -
fiscalização eletrônica  

229 AG02101357 GKS5987 VW/SAVEIRO 1.8 
SUPERSURF 

01/11/2018 18:43:57 Usar no veículo equip c/ som em 
volume/freqüência não autorizados pelo Contran  

230 E100126126 ERI9106 I/FIAT SIENA EL FLEX 05/11/2018 17:29:19 Avançar o sinal vermelho do semáforo -
fiscalização eletrônica  

231 E100127193 HGJ2691 FORD/FIESTA FLEX 07/11/2018 21:31:03 Avançar o sinal vermelho do semáforo -
fiscalização eletrônica  

232 AG02106384 HMX6680 JTA/SUZUKI EN125 YES 08/11/2018 10:27:46 Estacionar em local/horário proibido 
especificamente pela sinalização  

233 E100120362 GRG2859 GM/VECTRA CD 21/10/2018 14:13:16 Avançar o sinal vermelho do semáforo -
fiscalização eletrônica  

234 E100125653 QOO4511 VW/VIRTUS MF 04/11/2018 18:36:11 Avançar o sinal vermelho do semáforo -
fiscalização eletrônica  

235 E100124322 PXB4091 VW/UP TAKE MA 03/11/2018 14:07:13 Avançar o sinal vermelho do semáforo -
fiscalização eletrônica  

236 E100128535 GKS9981 VW/SAVEIRO 1.6 10/11/2018 19:33:45 Avançar o sinal vermelho do semáforo -
fiscalização eletrônica  

237 E100125994 GWV2918 VW/GOL 1.6 05/11/2018 07:19:23 Avançar o sinal vermelho do semáforo -
fiscalização eletrônica  

238 AG02107818 GKS9485 I/FIAT SIENA ELX FLEX 26/11/2018 15:00:34 Executar operação de conversão à esquerda em 
local proibido pela sinalização  

239 AG02107586 GZI0278 VW/SAVEIRO 1.8 24/11/2018 11:34:51 Usar no veículo equip c/ som em 
volume/freqüência não autorizados pelo Contran  

240 E100123508 HMB8846 I/FORD FOCUS 2.0L HA 01/11/2018 17:10:45 Avançar o sinal vermelho do semáforo -
fiscalização eletrônica  

241 AG02107275 OWS3978 I/TOYOTA HILUX CD4X4 
SRV 

22/11/2018 15:52:50 Estacionar nas vagas reserv às pess c/ 
deficiência, s/ credencial 

242 E100122530 GRG4474 FORD/F 1000 30/10/2018 18:08:36 Avançar o sinal vermelho do semáforo -
fiscalização eletrônica  

243 E100129184 HFP9200 FIAT/STILO FLEX 11/11/2018 22:17:54 Avançar o sinal vermelho do semáforo -
fiscalização eletrônica  

244 E100122705 OPE8108 FIAT/PALIO FIRE 
ECONOMY 

30/10/2018 17:31:59 Avançar o sinal vermelho do semáforo -
fiscalização eletrônica  

245 E100122991 GWZ8468 FIAT/PALIO FIRE 31/10/2018 12:17:44 Avançar o sinal vermelho do semáforo -
fiscalização eletrônica  

246 E100129624 NYA3116 FIAT/PALIO WK ATTRAC 
1.4 

12/11/2018 09:37:48 Avançar o sinal vermelho do semáforo -
fiscalização eletrônica  

247 E100125455 GVM2019 VW/GOL 16V 04/11/2018 05:07:39 Avançar o sinal vermelho do semáforo -
fiscalização eletrônica  

248 AG02107618 GRG5971 VW/KOMBI 19/11/2018 08:18:00 Deixar o condutor de usar o cinto segurança  

249 E100121462 GRG5192 VW/PARATI CL 26/10/2018 18:32:10 Avançar o sinal vermelho do semáforo -
fiscalização eletrônica  

250 E100130262 NUZ5260 FIAT/UNO MILLE WAY 
ECON 

13/11/2018 20:39:26 Avançar o sinal vermelho do semáforo -
fiscalização eletrônica  

251 E100122683 HQX3236 M.B./M.BENZ L 1113 30/10/2018 14:55:26 Avançar o sinal vermelho do semáforo -
fiscalização eletrônica  

252 E100124113 GTA3205 FIAT/ELBA WEEKEND IE 03/11/2018 13:16:24 Avançar o sinal vermelho do semáforo -
fiscalização eletrônica  

253 AG02107343 GKR0962 GM/CHEVY 500 SL 16/11/2018 16:20:11 Estacionar em desacordo com a regulamentação 
- vaga de carga/descarga  

254 E100121649 GKR9898 VW/APOLLO GL 27/10/2018 10:34:07 Avançar o sinal vermelho do semáforo -
fiscalização eletrônica  

255 E100121792 PWW4638 VW/GOL CITY MC 27/10/2018 21:47:07 Avançar o sinal vermelho do semáforo -
fiscalização eletrônica  

256 E100128414 GRG4736 VW/KOMBI 10/11/2018 13:46:07 Avançar o sinal vermelho do semáforo -
fiscalização eletrônica  

257 E100129437 OWU4410 VW/NOVO GOL 1.0 07/11/2018 12:42:28 Avançar o sinal vermelho do semáforo -
fiscalização eletrônica  

258 E100129503 PXO0659 VW/SAVEIRO CS ST MB 12/11/2018 18:40:10 Transitar em velocidade superior à máxima 
permitida em até 20%  

259 E100123080 HGS4540 TOYOTA/COROLLA 
XLI16VVT 

31/10/2018 15:06:26 Avançar o sinal vermelho do semáforo -
fiscalização eletrônica  

260 E100124840 HAK8415 FIAT/UNO MILLE FIRE 02/11/2018 16:07:12 Avançar o sinal vermelho do semáforo -
fiscalização eletrônica  

261 E100127347 GXH2419 VW/MPOLO SENIOR 
GVO 

09/11/2018 22:57:32 Avançar o sinal vermelho do semáforo -
fiscalização eletrônica  

262 E100125466 HAE9792 FIAT/PALIO WK 
ADVENTURE 

04/11/2018 05:11:04 Avançar o sinal vermelho do semáforo -
fiscalização eletrônica  

263 E100125730 PZP9973 VW/NOVO GOL TRACK 
MCV 

04/11/2018 17:43:58 Transitar em velocidade superior à máxima 
permitida em até 20%  

264 E100126841 GKS0912 VW/GOL SPECIAL 07/11/2018 11:21:09 Avançar o sinal vermelho do semáforo -
fiscalização eletrônica  

265 AG02107559 HHC3836 HONDA/BIZ 125 KS 20/11/2018 10:37:52 Estacionar em desacordo com a regulamentação 
- vaga de carga/descarga  

266 AG02107258 FUA9290 FORD/FIESTA 1.6 FLEX 16/11/2018 15:08:27 Estacionar em desacordo com a regulamentação 
- vaga de carga/descarga  

267 E100124795 GOK8828 VW/KOMBI 02/11/2018 13:32:41 Avançar o sinal vermelho do semáforo -
fiscalização eletrônica  

268 AG02107518 HCA9521 VW/GOL 1.0 01/11/2018 11:09:54 Estacionar em desacordo com a regulamentação 
- vaga de carga/descarga  

269 E100129020 QND8597 TOYOTA/COROLLA GLI 
UPPER 

11/11/2018 04:30:43 Avançar o sinal vermelho do semáforo -
fiscalização eletrônica  

270 E100129910 GKS7894 VW/GOL 1.0 12/11/2018 12:59:06 Avançar o sinal vermelho do semáforo -
fiscalização eletrônica  

271 E100124762 HJJ1439 FIAT/UNO MILLE FIRE 
FLEX 

02/11/2018 10:35:48 Avançar o sinal vermelho do semáforo -
fiscalização eletrônica  

272 E100130284 HNT0469 I/FORD FOCUS HC FLEX 13/11/2018 22:02:47 Avançar o sinal vermelho do semáforo -
fiscalização eletrônica  

273 E100125015 OPL1889 HYUNDAI/HB20 1.0M 1.0 
M 

02/11/2018 14:25:51 Transitar em velocidade superior à máxima 
permitida em até 20%  

274 AG02107055 PUB6455 FIAT/IDEA ATTRACTIVE 
1.4 

10/11/2018 11:02:42 Estacionar em desacordo com a regulamentação 
- vaga de carga/descarga  

275 E100126984 GXI0696 CITROEN/C3 EXCL 14 
FLEX 

07/11/2018 09:15:05 Avançar o sinal vermelho do semáforo -
fiscalização eletrônica  

276 E100122342 OXK1972 VW/UP MOVE MA 30/10/2018 08:41:20 Avançar o sinal vermelho do semáforo -
fiscalização eletrônica  

277 E100124014 CSM0311 VW/GOL CL 03/11/2018 08:19:31 Avançar o sinal vermelho do semáforo -
fiscalização eletrônica  



BARBACENA, QUARTA-FEIRA, 05 DE DEZEMBRO DE 2018

5

278 AG02107254 HCK3838 VW/FOX 1.0 13/11/2018 16:04:38 Estacionar em local/horário proibido 
especificamente pela sinalização  

279 AG02099660 OQA3272  FIAT/IDEA ESSENCE 1.6 26/11/2018 10:13:28 Estacionar em desacordo com a regulamentação 
- vaga de carga/descarga  

280 E100124102 HBJ0624 FORD/FIESTA 
SEDAN1.6FLEX 

03/11/2018 13:14:21 Avançar o sinal vermelho do semáforo -
fiscalização eletrônica  

281 E100121583 OXH4622 FIAT/PALIO FIRE 27/10/2018 05:14:03 Avançar o sinal vermelho do semáforo -
fiscalização eletrônica  

282 E100120989 PWO6071 HONDA/CG150 FAN 
ESDI 

25/10/2018 16:23:22 Avançar o sinal vermelho do semáforo -
fiscalização eletrônica  

283 E100129591 PZI9596 HONDA/CG 160 FAN 
ESDI 

12/11/2018 08:18:30 Avançar o sinal vermelho do semáforo -
fiscalização eletrônica  

284 AG02107573 OLZ7258 VW/KOMBI 23/11/2018 15:49:17 Estacionar em desacordo com a regulamentação 
- vaga de carga/descarga  

285 AG02107323 PXK0305 VW/VOYAGE TL MA 31/10/2018 13:34:24 Estacionar em local/horário proibido 
especificamente pela sinalização  

286 AG02107340 PXK0305 VW/VOYAGE TL MA 16/11/2018 15:12:10 Estacionar em local/horário proibido 
especificamente pela sinalização  

287 E100128458 GVX0489 VW/PARATI CL 1.6 MI 10/11/2018 15:23:40 Avançar o sinal vermelho do semáforo -
fiscalização eletrônica  

288 E100127138 GRE8756 FORD/ECOSPORT SE 
1.6 

07/11/2018 17:10:49 Avançar o sinal vermelho do semáforo -
fiscalização eletrônica  

289 AG02107320 HHF5011 FIAT/PALIO FIRE FLEX 26/10/2018 10:37:28 Estacionar em desacordo com a regulamentação 
- vaga de carga/descarga  

290 E100125378 OWQ3002 VW/GOL 1.0 GIV 04/11/2018 19:00:35 Avançar o sinal vermelho do semáforo -
fiscalização eletrônica  

291 E100125477 OWQ3002 VW/GOL 1.0 GIV 04/11/2018 07:55:43 Avançar o sinal vermelho do semáforo -
fiscalização eletrônica  

292 AG02107819 QNC7290 YAMAHA/YBR150 
FACTOR ED 

26/11/2018 15:17:55 Executar operação de conversão à esquerda em 
local proibido pela sinalização  

293 AG02101362 OXH4479 I/FORD FIESTA SD 
1.6LSE 

07/11/2018 15:58:55 Executar operação de conversão à esquerda em 
local proibido pela sinalização  

294 E100125060 JHP8706 GM/ASTRA HB 4P 
ADVANTAGE 

01/11/2018 07:21:06 Avançar o sinal vermelho do semáforo -
fiscalização eletrônica  

295 AG02099641 GXG3502 VW/GOL SPECIAL 10/11/2018 11:14:07 Estacionar em desacordo com a regulamentação 
- vaga de carga/descarga  

296 E100127590 HFK9795 FIAT/PUNTO ELX 1.4 09/11/2018 18:35:17 Avançar o sinal vermelho do semáforo -
fiscalização eletrônica  

297 AG02099644 PXZ6156 /FIAT/STRADA 
WORKING CD 

12/11/2018 11:12:00 Dirigir veículo segurando telefone celular 

298 E100125829 KOT9201 IMP/FORD ESCORT GL 
16V H 

05/11/2018 07:41:45 Avançar o sinal vermelho do semáforo -
fiscalização eletrônica  

299 E100129855 HCI5434 FIAT/PALIO ELX FLEX 12/11/2018 09:49:59 Avançar o sinal vermelho do semáforo -
fiscalização eletrônica  

300 E100123541 JQX1545 FIAT/SIENA FIRE FLEX 01/11/2018 18:50:24 Avançar o sinal vermelho do semáforo -
fiscalização eletrônica  

301 E100121803 PVW8200 FORD/KA SE 1.5 HA 27/10/2018 22:07:27 Avançar o sinal vermelho do semáforo -
fiscalização eletrônica  

302 E100128326 PVW8200 FORD/KA SE 1.5 HA 10/11/2018 10:20:43 Avançar o sinal vermelho do semáforo -
fiscalização eletrônica  

303 AG02107621 OOX8354 FIAT/IDEA ATTRACTIVE 
1.4 

19/11/2018 09:18:37 Estacionar em local/horário proibido 
especificamente pela sinalização  

304 E100122045 HHP5803 GM/CELTA 2P LIFE 28/10/2018 05:54:13 Transitar em velocidade superior à máxima 
permitida em mais de 20% até 50%  

305 E100125884 GKS3222 FORD/KA GL 05/11/2018 11:45:43 Avançar o sinal vermelho do semáforo -
fiscalização eletrônica  

306 AG02106000 HJF1956 I/FORD FOCUS 2.0L HA 23/10/2018 17:32:09 Deixar o condutor de usar o cinto segurança  

307 AG02106485 HFE1932 FIAT/DOBLO CARGO 1.4 07/11/2018 16:05:37 Estacionar em desacordo com a regulamentação 
- vaga de carga/descarga  

308 E100126380 HBZ9160 FORD/FIESTA FLEX 06/11/2018 18:53:37 Avançar o sinal vermelho do semáforo -
fiscalização eletrônica  

309 AG02107535 QNM5853 HYUNDAI/CRETA 20A 
PRESTI 

08/11/2018 11:10:05 Estacionar em local/horário proibido 
especificamente pela sinalização  

310 E100126192 GKS5211 VW/FOX 1.0 06/11/2018 14:39:18 Transitar em velocidade superior à máxima 
permitida em até 20%  

311 E100129789 PZP3396 FIAT/STRADA HD WK CC 
E 

12/11/2018 23:04:59 Avançar o sinal vermelho do semáforo -
fiscalização eletrônica  

312 E100123475 QOW9646 VW/NOVA SAVEIRO TL 
MBVS 

01/11/2018 16:17:53 Avançar o sinal vermelho do semáforo -
fiscalização eletrônica  

313 E100125521 HDV1735 FIAT/PALIO WEEK ELX 
FLEX 

04/11/2018 11:12:56 Avançar o sinal vermelho do semáforo -
fiscalização eletrônica  

314 AG02107506 IEG8365 VW/GOL CLI 24/10/2018 16:32:06 Estacionar local/horário de estacionamento e 
parada proibidos pela sinalização  

315 E100127204 HEJ6073 FIAT/PALIO FIRE FLEX 07/11/2018 21:35:07 Avançar o sinal vermelho do semáforo -
fiscalização eletrônica  

316 E100126951 HKZ2782 FORD/FIESTA 1.6 FLEX 07/11/2018 17:59:36 Avançar o sinal vermelho do semáforo -
fiscalização eletrônica  

317 E100124971 MGP0589 I/FORD EDGE V6 02/11/2018 15:23:01 Transitar em velocidade superior à máxima 
permitida em até 20%  

318 E100129239 PUS3568 VW/FOX 1.0 GII 11/11/2018 06:37:52 Transitar em velocidade superior à máxima 
permitida em até 20%  

319 AG02106663 GQC7828 M.BENZ/709 23/11/2018 15:37:56 Estacionar sobre faixa destinada a pedestre  

320 E100127072 HJD0931 FIAT/UNO VIVACE 1.0 07/11/2018 14:20:02 Avançar o sinal vermelho do semáforo -
fiscalização eletrônica  

321 E100124223 KZE3568 FIAT/PALIO WEEK ELX 
FLEX 

03/11/2018 08:03:16 Avançar o sinal vermelho do semáforo -
fiscalização eletrônica  

322 E100126060 DZZ4340 VW/GOL 1.0 05/11/2018 11:29:27 Avançar o sinal vermelho do semáforo -
fiscalização eletrônica  

323 E100122452 OOX2709 VW/SAVEIRO 1.6 CE 
CROSS 

30/10/2018 15:27:59 Avançar o sinal vermelho do semáforo -
fiscalização eletrônica  

324 E100127370 HBW6463 GM/VECTRA SEDAN 
ELEGANCE 

09/11/2018 14:31:58 Avançar o sinal vermelho do semáforo -
fiscalização eletrônica  

325 E100129074 OWW7483 VW/FOX 1.0 GII 11/11/2018 07:47:42 Avançar o sinal vermelho do semáforo -
fiscalização eletrônica  

326 AG02101350 GYS1879 VW/GOL 1.0 GIV 29/10/2018 17:40:20 Avançar o sinal vermelho do semáforo  

327 E100120725 HKE7975 VW/GOL 1.0 GIV 24/10/2018 06:19:30 Transitar em velocidade superior à máxima 
permitida em até 20%  

328 E100120428 PUR9767 FIAT/STRADA WORKING 
CD 

21/10/2018 06:50:33 Transitar em velocidade superior à máxima 
permitida em até 20%  

329 E100123860 HMZ4671 FIAT/PALIO FIRE 
ECONOMY 

01/11/2018 18:46:19 Avançar o sinal vermelho do semáforo -
fiscalização eletrônica  

330 AG02107556 PWC2848 FORD/KA SEL 1.5 SD 17/11/2018 11:30:26 Estacionar em desacordo com a regulamentação 
- vaga de carga/descarga  

331 E100127380 HLW1147 FIAT/STRADA TREK 
FLEX 

09/11/2018 15:31:22 Avançar o sinal vermelho do semáforo -
fiscalização eletrônica  

332 E100127446 HLW1147 FIAT/STRADA TREK 
FLEX 

09/11/2018 06:43:40 Avançar o sinal vermelho do semáforo -
fiscalização eletrônica  

333 E100127611 JGR4306 GM/ASTRA SEDAN 
ELEGANCE 

09/11/2018 21:17:57 Avançar o sinal vermelho do semáforo -
fiscalização eletrônica  

334 E100130230 GNI4187 FORD/F 4000 13/11/2018 16:33:26 Avançar o sinal vermelho do semáforo -
fiscalização eletrônica  

335 E100130405 GKS5286 FIAT/IDEA ADVENTURE 
FLEX 

13/11/2018 17:36:27 Avançar o sinal vermelho do semáforo -
fiscalização eletrônica  

336 AG02101392 OLL8129 TOYOTA/ETIOS HB 
CROSS 

22/11/2018 15:36:34 Estacionar em local/horário proibido 
especificamente pela sinalização  

337 AG02106943 PVI4256 VW/GOL SPECIAL MB 24/10/2018 13:08:46 Deixar o condutor de usar o cinto segurança  

338 AG02107581 DQH8173 VW/KOMBI 24/11/2018 10:33:43 Estacionar em desacordo com a regulamentação 
- vaga de carga/descarga  

339 E100124730 KNM3752 FIAT/PALIO EX 02/11/2018 05:51:22 Avançar o sinal vermelho do semáforo -
fiscalização eletrônica  

340 AG02107196 OQX2181 I/FORD FOCUS HC FLEX      23/10/2018 16:58:29 Deixar o passageiro de usar o cinto segurança  

341 E100123101 OQG7417 FIAT/SIENA ESSENCE 
1.6 

31/10/2018 15:51:13 Avançar o sinal vermelho do semáforo -
fiscalização eletrônica  

342 AG02106391 HFG6893 I/VW BORA 13/11/2018 11:14:21 Dirigir veículo manuseando telefone celular 

343 E100130240 HCA3379 VW/GOL 1.0 13/11/2018 18:49:38 Avançar o sinal vermelho do semáforo -
fiscalização eletrônica  

344 AG02107249 GTR9647 FORD/ESCORT L 10/11/2018 11:19:23 Estacionar em local/horário proibido 
especificamente pela sinalização  

345 E100129800 HMV8580 FIAT/UNO MILLE WAY 
ECON 

12/11/2018 08:28:40 Avançar o sinal vermelho do semáforo -
fiscalização eletrônica  

346 E100129690 GUZ3710 GM/CORSA GL 1.6 12/11/2018 15:43:46 Avançar o sinal vermelho do semáforo -
fiscalização eletrônica  

347 E100120802 OWJ9408 I/TOYOTA HILUX CD4X4 
SRV 

25/10/2018 13:43:37 Avançar o sinal vermelho do semáforo -
fiscalização eletrônica  

348 E100129558 HFT6859 FIAT/SIENA ELX FLEX 14/11/2018 13:16:59 Transitar em velocidade superior à máxima 
permitida em até 20%  

349 AG02107617 EHX9648 VW/FOX 1.0 19/11/2018 08:14:34 Deixar o condutor de usar o cinto segurança  

350 E100129976 PVZ6282 FIAT/DUCATO MINIBUS 12/11/2018 16:12:14 Avançar o sinal vermelho do semáforo -
fiscalização eletrônica  

351 E100129888 OLT6930 VW/GOLF 1.6 
SPORTLINE 

12/11/2018 11:05:13 Avançar o sinal vermelho do semáforo -
fiscalização eletrônica  

352 E100130340 QND0030 HYUNDAI/HB20 1.0M 
COMFOR 

13/11/2018 12:59:56 Avançar o sinal vermelho do semáforo -
fiscalização eletrônica  

353 AG02101348 QOZ1205 FORD/KA SE 1.5 HA C 29/10/2018 14:38:11 Estacionar nas vagas reserv a idosos, s/ 
credencial 

354 E100120659 PWT6486 CHEVROLET/ONIX 
1.4MT LT 

23/10/2018 20:24:56 Avançar o sinal vermelho do semáforo -
fiscalização eletrônica  

355 AG02106644 GRG0729 VW/GOL CL 05/11/2018 19:11:07 Estacionar no passeio  

356 AG02101382 PXL9475 HYUNDAI/HB20 1.0M 
COMFOR 

13/11/2018 16:07:41 Estacionar em local/horário proibido 
especificamente pela sinalização  

357 E100129294 NNX5117 HONDA/CIVIC LXL FLEX 11/11/2018 05:30:06 Transitar em velocidade superior à máxima 
permitida em até 20%  

358 E100129833 DDD3413 FIAT/UNO MILLE SMART 12/11/2018 09:17:28 Avançar o sinal vermelho do semáforo -
fiscalização eletrônica  

359 E100129360 JNF8641 VW/GOL 1000I 11/11/2018 14:26:10 Transitar em velocidade superior à máxima 
permitida em até 20%  

360 E100120956 GKS8589 FIAT/UNO MILLE FIRE 
FLEX 

25/10/2018 12:01:55 Avançar o sinal vermelho do semáforo -
fiscalização eletrônica  

361 AG02107266 DTE2459 I/FIAT SIENA ELX FLEX 16/11/2018 16:27:15 Estacionar em local/horário proibido 
especificamente pela sinalização  

362 AG02106489 OWN6740 VW/FOX 1.0 GII 12/11/2018 18:27:54 Dirigir veículo manuseando telefone celular 

363 E100124355 HCC3481 I/FORD FUSION 03/11/2018 15:34:39 Avançar o sinal vermelho do semáforo -
fiscalização eletrônica  

364 E100128788 HHX2931 FIAT/PALIO WK ADVEN 
FLEX 

11/11/2018 08:36:30 Avançar o sinal vermelho do semáforo -
fiscalização eletrônica  

365 E100128667 GZK5034 I/PEUGEOT 206 
SELECTION 

10/11/2018 05:15:30 Transitar em velocidade superior à máxima 
permitida em até 20%  

366 AG02106399 GZK5034 I/PEUGEOT 206 
SELECTION 

17/11/2018 16:37:17 Estacionar local/horário de estacionamento e 
parada proibidos pela sinalização  

367 AG02106490 JRU6696 VW/GOLF 1.6 TECH 12/11/2018 21:11:48 Estacionar nas vagas reserv às pess c/ 
deficiência, s/ credencial 

368 E100124696 HBJ0211 VW/VOYAGE 1.0 02/11/2018 05:02:26 Avançar o sinal vermelho do semáforo -
fiscalização eletrônica  

369 E100128502 HAE1260 GM/CORSA CLASSIC 10/11/2018 18:20:33 Avançar o sinal vermelho do semáforo -
fiscalização eletrônica  

370 E100125796 PUA6610 FIAT/PALIO SPORTING 
1.6 

05/11/2018 08:28:19 Transitar em velocidade superior à máxima 
permitida em até 20%  

371 E100126820 FYE0479 JEEP/COMPASS 
LONGITUDE D 

07/11/2018 10:58:46 Avançar o sinal vermelho do semáforo -
fiscalização eletrônica  

372 E100120329 QNR2455 HONDA/CG 160 FAN 20/10/2018 14:15:55 Transitar em velocidade superior à máxima 
permitida em mais de 20% até 50%  

373 E100127842 PUO6547 CHEV/PRISMA 1.4MT LT 08/11/2018 15:44:12 Avançar o sinal vermelho do semáforo -
fiscalização eletrônica  

374 E100130064 PVW0264 I/VW NOVO SPACEFOX 
CL MA 

12/11/2018 22:48:41 Avançar o sinal vermelho do semáforo -
fiscalização eletrônica  

375 E100121836 CYH7864 VW/GOL SPECIAL 27/10/2018 05:14:02 Avançar o sinal vermelho do semáforo -
fiscalização eletrônica  

376 E100127413 NYG5598 FIAT/STRADA FIRE FLEX 09/11/2018 15:59:09 Avançar o sinal vermelho do semáforo -
fiscalização eletrônica  

377 AG02107812 GZE8352 RENAULT/CLIO RL 1.0 
16V 

26/11/2018 10:30:44 Estacionar nas vagas reserv às pess c/ 
deficiência, s/ credencial 

378 E100124036 MQT8278 VW/17.180 EURO3 
WORKER 

03/11/2018 11:08:20 Avançar o sinal vermelho do semáforo -
fiscalização eletrônica  

379 E100123189 GOF8070 VW/SAVEIRO 1.6 CE 
CROSS 

31/10/2018 21:10:25 Avançar o sinal vermelho do semáforo -
fiscalização eletrônica  

380 AG02099629 KXY7661 VW/GOL 1.6 POWER 31/10/2018 11:12:15 Estacionar em desacordo com a regulamentação 



BARBACENA, QUARTA-FEIRA, 05 DE DEZEMBRO DE 2018

6

- vaga de carga/descarga  

381 AG02107569 LRR0211 VW/GOLF 2.0 23/11/2018 15:43:18 Estacionar em desacordo com a regulamentação 
- vaga de carga/descarga  

382 E100124531 ELN5232 GM/CELTA 4P SPIRIT 02/11/2018 07:22:42 Avançar o sinal vermelho do semáforo -
fiscalização eletrônica  

383 E100128799 HIJ6009 M.BENZ/710 11/11/2018 09:04:58 Avançar o sinal vermelho do semáforo -
fiscalização eletrônica  

384 AG02101347 HLT4037 FORD/FIESTA 1.6 FLEX 29/10/2018 14:31:58 Estacionar em local/horário proibido 
especificamente pela sinalização  

385 E100123068 GMM4964 VW/KOMBI 31/10/2018 14:38:00 Avançar o sinal vermelho do semáforo -
fiscalização eletrônica  

386 E100129811 HCF3334 VW/GOL 1.0 12/11/2018 08:46:57 Avançar o sinal vermelho do semáforo -
fiscalização eletrônica  

387 E100127545 GQQ9311 VW/GOL SPECIAL 09/11/2018 15:46:31 Avançar o sinal vermelho do semáforo -
fiscalização eletrônica  

388 E100126071 LPD5243 FIAT/SIENA FIRE FLEX 05/11/2018 13:05:00 Avançar o sinal vermelho do semáforo -
fiscalização eletrônica  

389 AG02106400 FIR7138 MMC/L200 TRITON 3.2 D 17/11/2018 13:10:57 Usar no veículo equip c/ som em 
volume/freqüência não autorizados pelo Contran  

390 AG02099663 PZD3229 TOYOTA/ETIOS HB X 
13L MT 

26/11/2018 11:26:14 Estacionar no passeio  

391 E100130317 QNS0256 VW/NOVA SAVEIRO RB 
MBVS 

13/11/2018 10:17:17 Avançar o sinal vermelho do semáforo -
fiscalização eletrônica  

392 E100130295 GNZ2070 VW/FOX 1.0 GII 13/11/2018 23:36:18 Avançar o sinal vermelho do semáforo -
fiscalização eletrônica  

393 E100129350 GSF3598 FIAT/PALIO EX 11/11/2018 13:13:34 Transitar em velocidade superior à máxima 
permitida em até 20%  

394 E100122573 FQQ8650 VW/SAVEIRO CS ST MB 30/10/2018 08:18:57 Avançar o sinal vermelho do semáforo -
fiscalização eletrônica  

395 E100122903 CZL9263 FIAT/PALIO EX 31/10/2018 17:16:36 Avançar o sinal vermelho do semáforo -
fiscalização eletrônica  

396 E100130108 HMP4829 GM/VECTRA MILENIUM 13/11/2018 07:30:36 Avançar o sinal vermelho do semáforo -
fiscalização eletrônica  

397 E100124817 NEJ9857 VW/NOVO GOL 1.0 02/11/2018 14:37:44 Avançar o sinal vermelho do semáforo -
fiscalização eletrônica  

398 E100121760 OWP2593 VW/FOX 1.0 GII 27/10/2018 19:57:19 Avançar o sinal vermelho do semáforo -
fiscalização eletrônica  

399 E100128623 OPK2767 VW/NOVO GOL 1.0 10/11/2018 13:21:32 Transitar em velocidade superior à máxima 
permitida em até 20%  

400 E100126170 OPG8309 YAMAHA/XT 660R 05/11/2018 18:20:33 Avançar o sinal vermelho do semáforo -
fiscalização eletrônica  

401 AG02107503 GQV9761 VW/GOL CLI 23/10/2018 18:47:51 Usar no veículo equip c/ som em 
volume/freqüência não autorizados pelo Contran  

402 E100123255 GNJ6707 FIAT/UNO CS 31/10/2018 18:32:24 Avançar o sinal vermelho do semáforo -
fiscalização eletrônica  

403 E100121066 GTI0108 RENAULT/CLIO RN 1.0 
16V 

25/10/2018 18:40:52 Avançar o sinal vermelho do semáforo -
fiscalização eletrônica  

404 E100125037 LMJ7337 FORD/KA SE 1.0 HA B 02/11/2018 17:39:34 Transitar em velocidade superior à máxima 
permitida em até 20%  

405 E100124949 LMJ7337 FORD/KA SE 1.0 HA B 02/11/2018 11:12:38 Transitar em velocidade superior à máxima 
permitida em até 20%  

406 E100128480 MER7950 FORD/F250 XL L 10/11/2018 17:35:49 Avançar o sinal vermelho do semáforo -
fiscalização eletrônica  

407 E100129723 GZK4667 FIAT/STRADA WORKING 12/11/2018 17:19:20 Avançar o sinal vermelho do semáforo -
fiscalização eletrônica  

408 E100123134 PUN5375 VW/UP TAKE MA 31/10/2018 18:01:19 Avançar o sinal vermelho do semáforo -
fiscalização eletrônica  

409 E100128711 HMD7422 I/CHEVROLET AGILE 
LTZ 

10/11/2018 13:52:03 Transitar em velocidade superior à máxima 
permitida em mais de 20% até 50%  

410 AG02106639 HML6936 FIAT/PUNTO ELX 1.4 05/11/2018 15:14:26 Estacionar em desacordo com a regulamentação 
- vaga de carga/descarga  

411 AG02107589 HEM2064 I/TOYOTA HILUX CD4X4 
SRV 

26/11/2018 15:30:09 Estacionar em desacordo com a regulamentação 
- vaga de carga/descarga  

412 E100129316 HCE0343 YAMAHA/XTZ 125K 11/11/2018 08:34:47 Transitar em velocidade superior à máxima 
permitida em até 20%  

413 E100122441 GYQ6504 FORD/KA FLEX 30/10/2018 14:35:05 Avançar o sinal vermelho do semáforo -
fiscalização eletrônica  

414 E100124641 HBD5251 FIAT/STRADA FIRE FLEX 02/11/2018 17:10:15 Avançar o sinal vermelho do semáforo -
fiscalização eletrônica  

415 E100121231 DSP0495 GM/CELTA 2P LIFE 26/10/2018 12:03:49 Avançar o sinal vermelho do semáforo -
fiscalização eletrônica  

416 AG02107198 PVC1599 CHEVROLET/S10 LTZ 
FD2 

23/10/2018 18:16:11 Deixar o condutor de usar o cinto segurança  

417 E100128854 PVC1599 CHEVROLET/S10 LTZ 
FD2 

11/11/2018 14:34:20 Avançar o sinal vermelho do semáforo -
fiscalização eletrônica  

418 E100122562 QBM6969 I/TOYOTA HILUX 
CDSRXA4FD 

30/10/2018 21:59:18 Avançar o sinal vermelho do semáforo -
fiscalização eletrônica  

419 E100123431 QNZ0218 YAMAHA/YBR150 
FACTOR ED 

01/11/2018 14:09:47 Avançar o sinal vermelho do semáforo -
fiscalização eletrônica  

420 E100123673 NBF9367 I/CHEVROLET AGILE LT 01/11/2018 12:05:47 Avançar o sinal vermelho do semáforo -
fiscalização eletrônica  

421 E100126930 NBF9367 I/CHEVROLET AGILE LT 07/11/2018 17:25:03 Avançar o sinal vermelho do semáforo -
fiscalização eletrônica  

422 E100129844 QNS9555 FORD/KA SE 1.0 HA B 12/11/2018 09:45:55 Avançar o sinal vermelho do semáforo -
fiscalização eletrônica  

423 E100130339 IAP6950 HONDA/CIVIC LXS FLEX 13/11/2018 12:47:44 Avançar o sinal vermelho do semáforo -
fiscalização eletrônica  

424 AG02107555 JHI0986 FIAT/STRADA 17/11/2018 11:33:43 Estacionar em desacordo com a regulamentação 
- vaga de carga/descarga  

425 AG02099658 HKN6964 CITROEN/C3 GLX 14 
FLEX 

26/11/2018 08:42:35 Dirigir veículo utilizando-se de telefone celular  

426 E100129602 QNZ3891 TOYOTA/ETIOS SD XS 
15 AT 

12/11/2018 08:28:40 Avançar o sinal vermelho do semáforo -
fiscalização eletrônica  

427 AG02107419 GKR8585 IMP/FORD ESCORT 
GUARUJA 

06/11/2018 16:34:58 Estacionar local/horário de estacionamento e 
parada proibidos pela sinalização  

428 AG02101400 GKS8538 VW/GOL 1.0 24/11/2018 10:46:42 Estacionar em desacordo com a regulamentação 
- vaga de carga/descarga  

429 E100128975 PXB5295 VW/SAVEIRO CD TL MB 11/11/2018 02:57:00 Avançar o sinal vermelho do semáforo -
fiscalização eletrônica  

430 E100128106 HGC4868 VW/FOX 1.0 GII 10/11/2018 06:47:27 Avançar o sinal vermelho do semáforo -
fiscalização eletrônica  

431 E100130460 HGC4868 VW/FOX 1.0 GII 14/11/2018 06:02:02 Avançar o sinal vermelho do semáforo -
fiscalização eletrônica  

432 AG02101369 GKS5785 FORD/FIESTA FLEX 09/11/2018 15:01:24 Estacionar em desacordo com a regulamentação 
- vaga de carga/descarga  

433 AG02107816 PVK7741 YAMAHA/YS150 FAZER 
ED 

26/11/2018 13:55:55 Estacionar em desacordo com a regulamentação 
- vaga de carga/descarga  

434 AG02107814 HNT0555 FIAT/PALIO WK ADVEN 
FLEX 

26/11/2018 11:27:02 Estacionar no passeio  

435 AG02106398 JPQ6563 GM/CELTA 3 PORTAS 17/11/2018 11:43:22 Estacionar em desacordo com a regulamentação 
- vaga de carga/descarga  

436 E100129635 QNB2334 JEEP/COMPASS 
LONGITUDE D 

12/11/2018 10:08:18 Avançar o sinal vermelho do semáforo -
fiscalização eletrônica  

437 E100130009 PWR9081 HYUNDAI/HB20 1.6M 
COMF 

12/11/2018 18:30:30 Avançar o sinal vermelho do semáforo -
fiscalização eletrônica  

438 E100129514 PWR9081 HYUNDAI/HB20 1.6M 
COMF 

12/11/2018 18:42:38 Transitar em velocidade superior à máxima 
permitida em até 20%  

439 AG02107256 GWJ9250 FIAT/PALIO ELX 13/11/2018 16:53:49 Estacionar local/horário de estacionamento e 
parada proibidos pela sinalização  

440 E100124124 GKS9379 FIAT/PALIO FIRE 
ECONOMY 

03/11/2018 15:04:09 Avançar o sinal vermelho do semáforo -
fiscalização eletrônica  

441 E100129240 HNL6346 VW/VOYAGE 1.0 11/11/2018 08:40:19 Transitar em velocidade superior à máxima 
permitida em até 20%  

442 E100121100 OQI0079 YAMAHA/YBR125 
FACTOR ED 

27/10/2018 18:03:29 Avançar o sinal vermelho do semáforo -
fiscalização eletrônica  

443 E100121594 HIW2571 HONDA/CBX 250 
TWISTER 

27/10/2018 06:05:47 Avançar o sinal vermelho do semáforo -
fiscalização eletrônica  

444 E100124729 KQB4529 FIAT/PUNTO 
BLACKMOTIN 

02/11/2018 05:38:00 Avançar o sinal vermelho do semáforo -
fiscalização eletrônica  

445 AG02101389 HNL6474 VW/FOX 1.0 GII 21/11/2018 17:18:27 Estacionar em desacordo com a regulamentação 
- vaga de carga/descarga  

446 E100128073 HMG2479 FIAT/UNO MILLE FIRE 08/11/2018 12:40:26 Avançar o sinal vermelho do semáforo -
fiscalização eletrônica  

447 E100124377 CCS4100 GM/KADETT GL 03/11/2018 15:48:53 Avançar o sinal vermelho do semáforo -
fiscalização eletrônica  

448 E100120483 NGG0914 VW/GOL 1.0 21/10/2018 19:32:55 Transitar em velocidade superior à máxima 
permitida em até 20%  

449 AG02101370 HOK8772 FIAT/STRADA WORKING 09/11/2018 15:02:41 Estacionar em desacordo com a regulamentação 
- vaga de carga/descarga  

450 AG02106665 HAV6705 FIAT/PALIO ELX FLEX 23/11/2018 15:35:04 Estacionar em desacordo com a regulamentação 
- vaga de carga/descarga  

451 E100128513 OMC3971 VW/GOL 1.6 POWER 10/11/2018 18:59:12 Avançar o sinal vermelho do semáforo -
fiscalização eletrônica  

452 E100130196 GVM3997 FIAT/UNO MILLE EX 13/11/2018 15:08:02 Avançar o sinal vermelho do semáforo -
fiscalização eletrônica  

453 E100128260 HNT0253 VW/GOL 1.0 10/11/2018 06:37:06 Avançar o sinal vermelho do semáforo -
fiscalização eletrônica  

454 E100128997 JIO2663 VW/GOLF 1.6 
SPORTLINE 

11/11/2018 03:27:34 Avançar o sinal vermelho do semáforo -
fiscalização eletrônica  

455 AG02107717 HLO6892 VW/FOX 1.0 GII 24/11/2018 20:32:44 Estacionar nas vagas reserv às pess c/ 
deficiência, s/ credencial 

456 AG02099669 KOB8205 CITROEN/C3 GLX 14 
FLEX 

26/11/2018 16:55:47 Dirigir veículo utilizando-se de telefone celular  

457 E100130031 KOB8205 CITROEN/C3 GLX 14 
FLEX 

12/11/2018 20:46:43 Avançar o sinal vermelho do semáforo -
fiscalização eletrônica  

458 E100130350 GKT7176 FIAT/ELBA WEEKEND IE 13/11/2018 13:04:00 Avançar o sinal vermelho do semáforo -
fiscalização eletrônica  

459 E100130020 HEU3528 FORD/KA FLEX 12/11/2018 19:49:47 Avançar o sinal vermelho do semáforo -
fiscalização eletrônica  

460 E100127501 OQK9742 YAMAHA/YBR125 
FACTOR ED 

09/11/2018 11:54:44 Avançar o sinal vermelho do semáforo -
fiscalização eletrônica  

461 E100128227 HHO1040 PEUGEOT/HOGGAR XR 10/11/2018 16:18:34 Avançar o sinal vermelho do semáforo -
fiscalização eletrônica  

462 AG02105999 OQA2445 I/HONDA CITY EX FLEX 23/10/2018 09:49:54 Dirigir veículo segurando telefone celular 

463 AG02099662 GTS3450 GM/MONZA SL EFI 26/11/2018 11:03:47 Estacionar local/horário de estacionamento e 
parada proibidos pela sinalização  

464 E100130163 NGC5721 VW/SAVEIRO 1.8 
SPORTLINE 

13/11/2018 13:06:02 Avançar o sinal vermelho do semáforo -
fiscalização eletrônica  

465 E100130383 HGG6601 VW/POLO SEDAN 1.6 13/11/2018 16:51:43 Avançar o sinal vermelho do semáforo -
fiscalização eletrônica  

466 E100125125 BML9217 VW/SAVEIRO CL 03/11/2018 04:33:42 Transitar em velocidade superior à máxima 
permitida em até 20%  

467 AG02107411 OPH0180 I/M.BENZ 
C180TURBOCOUPE 

31/10/2018 15:28:11 Transitar pela contramão de direção em via c/ 
sinalização de regul sentido único  

468 E100130086 HNH1467 FIAT/PALIO WK ADVEN 
FLEX 

12/11/2018 15:49:03 Avançar o sinal vermelho do semáforo -
fiscalização eletrônica  

469 E100129460 QNX8557 YAMAHA/YBR125I 
FACTOR ED 

12/11/2018 15:23:20 Transitar em velocidade superior à máxima 
permitida em até 20%  

470 E100122749 QNX8557 YAMAHA/YBR125I 
FACTOR ED 

30/10/2018 16:57:18 Transitar em velocidade superior à máxima 
permitida em até 20%  

471 AG02107563 HFT6880 GM/ASTRA HB 4P 
ADVANTAGE 

20/11/2018 16:05:25 Estacionar em desacordo com a regulamentação 
- vaga de carga/descarga  

472 E100129822 HNL6168 CITROEN/C3 GLX 14 
FLEX 

12/11/2018 09:11:22 Avançar o sinal vermelho do semáforo -
fiscalização eletrônica  

473 E100125191 GRX7265 IMP/FORD ESCORT GLX 
16VH 

03/11/2018 22:52:11 Transitar em velocidade superior à máxima 
permitida em mais de 20% até 50%  

474 AG02107325 HGV3803 VW/GOL 1.0 03/11/2018 08:34:47 Estacionar nas vagas reserv a idosos, s/ 
credencial 

475 E100129668 PVW5578 FORD/FIESTA HA 1.5L S 12/11/2018 11:39:47 Avançar o sinal vermelho do semáforo -
fiscalização eletrônica  

476 E100120637 PZF1333 VW/NOVO GOL TL MBV 22/10/2018 06:46:20 Transitar em velocidade superior à máxima 
permitida em mais de 20% até 50%  

477 AG02106661 GKS5565 FIAT/PALIO ELX FLEX 23/11/2018 17:01:57 Estacionar em desacordo com a regulamentação 
- vaga de carga/descarga  

478 E100122848 HFK9486 FORD/ECOSPORT 
XLT1.6FLEX 

31/10/2018 12:52:18 Avançar o sinal vermelho do semáforo -
fiscalização eletrônica  

479 E100129998 GSZ7023 FIAT/UNO MILLE EX 12/11/2018 17:31:31 Avançar o sinal vermelho do semáforo -
fiscalização eletrônica  



BARBACENA, QUARTA-FEIRA, 05 DE DEZEMBRO DE 2018

7

480 E100128722 QNT7248 HYUNDAI/HB20 1.0M 
COMFOR 

10/11/2018 16:26:22 Transitar em velocidade superior à máxima 
permitida em mais de 20% até 50%  

481 AG02106487 PUS5959 FIAT/DOBLO ADV 1.8 
FLEX 

07/11/2018 18:54:28 Estacionar ao lado ou sobre marcas de 
canalização  

482 AG02107510 PUS5959 FIAT/DOBLO ADV 1.8 
FLEX 

24/10/2018 18:31:27 Estacionar ao lado ou sobre marcas de 
canalização  

483 AG02107332 QNV6827 HONDA/CITY EXL CVT 08/11/2018 15:05:40 Estacionar em desacordo com a regulamentação 
- vaga de carga/descarga  

484 E100120318 ORC2404 FIAT/PALIO ATTRACTIV 
1.0 

20/10/2018 04:15:07 Transitar em velocidade superior à máxima 
permitida em mais de 20% até 50%  

485 E100129877 HMR2127 I/CITROEN C4 16GLX5P 
F 

12/11/2018 10:36:46 Avançar o sinal vermelho do semáforo -
fiscalização eletrônica  

486 E100127369 OXE9824 FIAT/PALIO FIRE 09/11/2018 13:57:38 Avançar o sinal vermelho do semáforo -
fiscalização eletrônica  

487 AG02106946 OPN6599 FORD/KA FLEX 25/10/2018 11:19:17 Deixar o condutor de usar o cinto segurança  

488 E100122177 ETJ8104 FORD/KA FLEX 29/10/2018 20:56:23 Avançar o sinal vermelho do semáforo -
fiscalização eletrônica  

489 E100130427 OPX2029 VW/NOVO GOL 1.0 13/11/2018 18:33:23 Avançar o sinal vermelho do semáforo -
fiscalização eletrônica  

490 AG02107714 GSZ7202 IMP/SEAT CORDOBA 
SXE 

24/11/2018 15:28:35 Estacionar em local/horário proibido 
especificamente pela sinalização  

491 E100124157 GRG3829 VW/KOMBI 03/11/2018 17:30:35 Avançar o sinal vermelho do semáforo -
fiscalização eletrônica  

492 E100126599 HIV6365 FIAT/TORO VOLCANO 
AT D4 

06/11/2018 20:58:48 Avançar o sinal vermelho do semáforo -
fiscalização eletrônica  

493 E100124400 JOO8109 FORD/ECOSPORT 03/11/2018 16:49:39 Transitar em velocidade superior à máxima 
permitida em até 20%  

494 AG02106949 GMD5589 FIAT/UNO ELECTRONIC 31/10/2018 11:43:45 Deixar o condutor de usar o cinto segurança  

495 E100120230 PPN1387 FORD/F 350 P 20/10/2018 05:07:08 Transitar em velocidade superior à máxima 
permitida em até 20%  

496 E100128656 PPN1387 FORD/F 350 P 10/11/2018 04:46:52 Transitar em velocidade superior à máxima 
permitida em até 20%  

497 E100129679 HNX5389 FIAT/PUNTO SPORTING 
1.8 

12/11/2018 14:00:04 Avançar o sinal vermelho do semáforo -
fiscalização eletrônica  

498 E100127743 OXB3706 VW/NOVO GOL 1.0 
TRACK 

09/11/2018 15:54:39 Avançar o sinal vermelho do semáforo -
fiscalização eletrônica  

499 AG02107591 NYD8375 CHEVROLET/CELTA 1.0L 
LT 

26/11/2018 17:23:16 Estacionar em desacordo com a regulamentação 
- vaga de carga/descarga  

500 E100121990 GZQ9111 FIAT/STRADA 
ADVENTURE 

27/10/2018 17:19:23 Transitar em velocidade superior à máxima 
permitida em até 20%  

501 E100126907 PUP9676 I/VW AMAROK CD 4X4 
HIGH 

07/11/2018 16:07:46 Avançar o sinal vermelho do semáforo -
fiscalização eletrônica  

502 AG02107809 PVA7912 FORD/FIESTA HA 1.5L S 26/11/2018 07:37:28 Estacionar nas vagas reserv a idosos, s/ 
credencial 

503 E100130010 GKS9408 FORD/KA FLEX 12/11/2018 19:35:33 Avançar o sinal vermelho do semáforo -
fiscalização eletrônica  

504 AG02107804 LFH4149 VW/FUSCA 23/11/2018 09:30:35 Estacionar no passeio  

505 E100121913 GRX9519 GM/VECTRA GLS 27/10/2018 12:52:23 Avançar o sinal vermelho do semáforo -
fiscalização eletrônica  

506 E100124135 GKS8127 VW/GOLF 1.6 
SPORTLINE 

03/11/2018 15:08:13 Avançar o sinal vermelho do semáforo -
fiscalização eletrônica  

507 E100128733 PZL2296 I/FORD FUSION SEL 
GTDI 

10/11/2018 17:41:34 Transitar em velocidade superior à máxima 
permitida em mais de 20% até 50%  

508 E100130185 PZH0049 I/TOYOTA HILUX 
CDSRXA4FD 

13/11/2018 13:58:54 Avançar o sinal vermelho do semáforo -
fiscalização eletrônica  

509 E100129943 QOH1733 FORD/KA SE 1.0 HA B 12/11/2018 15:37:40 Avançar o sinal vermelho do semáforo -
fiscalização eletrônica  

510 E100129448 OQQ4052 FIAT/SIENA EL 1.0 FLEX 07/11/2018 20:36:11 Avançar o sinal vermelho do semáforo -
fiscalização eletrônica  

511 E100120307 GKS3754 VW/CROSSFOX 20/10/2018 17:15:00 Transitar em velocidade superior à máxima 
permitida em até 20%  

512 E100125103 GLA1801 VW/GOL 03/11/2018 22:21:19 Avançar o sinal vermelho do semáforo -
fiscalização eletrônica  

513 E100130361 GKS7680 FORD/ECOSPORT 
XLT1.6FLEX 

13/11/2018 15:38:31 Avançar o sinal vermelho do semáforo -
fiscalização eletrônica  

514 E100120494 HNL6234 FIAT/UNO WAY 1.0 21/10/2018 19:34:57 Transitar em velocidade superior à máxima 
permitida em até 20%  

515 E100128029 KUQ6852 FORD/FIESTA FLEX 08/11/2018 13:07:38 Avançar o sinal vermelho do semáforo -
fiscalização eletrônica  

516 AG02099661 QOU4458 TOYOTA/YARIS SD XL 
15 MT 

26/11/2018 10:31:07 Estacionar nas vagas reserv às pess c/ 
deficiência, s/ credencial 

517 AG02099655 PVA0935 VW/VOYAGE CL MA 20/11/2018 13:52:46 Estacionar em desacordo com a regulamentação 
- vaga de carga/descarga  

518 E100129525 HBJ0932 I/FORD FOCUS 2.0L HA 13/11/2018 11:38:12 Transitar em velocidade superior à máxima 
permitida em até 20%  

519 E100123035 OPY9228 FIAT/FIORINO FLEX 31/10/2018 13:49:14 Avançar o sinal vermelho do semáforo -
fiscalização eletrônica  

520 AG02106647 LNL9977 FIAT/STRADA 
ADVENTURE 

11/11/2018 21:47:41 Usar no veículo equip c/ som em 
volume/freqüência não autorizados pelo Contran  

521 E100123630 HBJ1920 FIAT/PUNTO ELX 1.4 01/11/2018 08:20:06 Avançar o sinal vermelho do semáforo -
fiscalização eletrônica  

522 E100120527 LHL9734 VW/PARATI GL 21/10/2018 07:59:38 Transitar em velocidade superior à máxima 
permitida em mais de 20% até 50%  

523 E100128348 PXU6021 CHEVROLET/ONIX 
1.4MT LTZ 

10/11/2018 10:53:17 Avançar o sinal vermelho do semáforo -
fiscalização eletrônica  

 

Barbacena, 5 de Dezembro de 2018
Samuel de Tarso Paiva Bernardes
Autoridade Municipal de Trânsito

NOTIFICAÇÕES
NOTIFICAÇÃO DE NÃO ACOLHIMENTO DE DEFESA DA AUTUAÇÃO

Em face ao recebimento das Defesas da Autuação, com fulcro na Resolução 619/16 
do CONTRAN, em seu Art. 9º, ficam os proprietários dos veículos abaixo notificados, 
que por força de não acolhimento das razões de Defesa apresentada, os seguintes 
autos foram convertidos em penalidade.

AIT PLACA DATA DA INFRAÇÃO PROTOCOLO/DEFESA 

E100070070 PVT9420 19/11/2017 1260-7 2017 

AG02105761 LMH4959 10/08/2018 1903-3 2018 

AG02101881 EKM1082 21/11/2017 1269-0 2017 

AG02101880 EKM1082 21/11/2017 1270-9 2017 

E100084876 GKR4497 05/03/2018 1486-3 2018 

AG02101440 HBJ0451 04/11/2017 1162-1 2017 

E100060742 HBA4410 04/10/2017 1076-4 2017 

E100059939 GSY3048 30/09/2017 1077-2 2017 

AG02098450 OWX1070 18/10/2017 1134-2 2017 

E100058850 GKS5445 25/09/2017 1079-9 2017 

E100074679 OQD8575 17/12/2017 1257-2 2017 

E100070356 GNJ7863 21/11/2017 1258-0 2017 

E100069619 PUF5138 17/11/2017 1252-1 2017 

AG02101456 OPS2601 21/11/2017 1249-7 2017 

AG02096044 KSR4416 22/11/2017 1253-0 2017 

AG02102245 GSZ8629 02/12/2017 1254-8 2017 

E100071907 PVC7867 02/12/2017 1255-6 2017 

AG02102225 PUJ5381 20/11/2017 1256-4 2017 

E100071302 QNE3046 27/11/2017 1259-9 2017 

AG02102128 DMP3337 18/11/2017 1241-1 2017 

AG02101903 HEM6017 17/11/2017 1243-8 2017 

AG02101457 OQI9130 22/11/2017 1244-6 2017 

AG02098485 PXD8502 23/11/2017 1245-4 2017 

AG02101759 FFI1755 16/11/2017 1246-2 2017 

AG02101912 HJT6619 17/11/2017 1247-0 2017 

AG02102242 GWC3331 02/12/2017 1251-3 2017 

 

 

 

 

 

 

 

 

Barbacena, 03 de Dezembro de 2018
Samuel de Tarso Paiva Bernardes
Autoridade Municipal de Trânsito

NOTIFICAÇÃO DE ACOLHIMENTO DE DEFESA DA AUTUAÇÃO
Em face ao recebimento das Defesas da Autuação, com fulcro na Resolução 619/16 
do CONTRAN, em seu Art. 9º, ficam os proprietários dos veículos abaixo notifica-
dos, que por força de Acolhimento das razões de Defesa apresentada, os seguintes  
autos foram cancelados e seus registros arquivados.

AIT PLACA DATA DA INFRAÇÃO PROTOCOLO/DEFESA 

AG02100853 HBJ6977 31/03/2018 1646-0 2018 

AG02101637 PYL2449 03/10/2017 1125-9 2017 

E100062777 PYT0097 14/10/2017 1135-0 2017 

AG02102146 GMM2686 30/11/2017 1240-3 2017 

E100071929 QMQ7124 02/12/2017 1242-0 2017 

AG02098912 GKS5993 18/07/2017 819-0 2017 

 
Barbacena, 03 de Dezembro de 2018

Samuel de Tarso Paiva Bernardes
Autoridade Municipal de Trânsito

Publique-se na forma da lei
Marcela Campos Zaidan Fernandes

Secretária Municipal de Governo

EXTRATO DE CONTRATO
Secretário: Aderbal Neves Calmeto

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E 
GESTÃO - SEPLAN

Extrato de Contrato de Fornecimento nº 056/2018. Contratante: Município de Bar-
bacena - CNPJ nº 17.095.043/0001-09, através da Secretaria Municipal de Obras 
Públicas - SEMOP. Contratada: EMAM - EMULSÕES E TRANSPORTES LTDA, inscrita 
no CNPJ sob o nº 04.420.916/0006-66. Processo Licitatório nº 084/2017 - Pregão 
Presencial nº 045/2017. Objeto: Aquisição de Emulsão Asfáltica Brita 0, pó de pe-
dra e Diesel, para elaboração de massa asfáltica em PMF - Pré Misturado a Frio, 
que será aplicado em recuperação e manutenção corretiva em vias do município, 
visando atender a demanda da Secretaria Municipal de Obras Públicas - SEMOP, 



conforme condições comerciais, quantitativas e quali-
tativas (Anexo VI) do Edital. Valor total: R$ 194.807,15 
(cento e noventa e quatro mil, oitocentos e sete reais 
e quinze centavos). Vigência: 12 (doze) meses. Data 
de assinatura: 09/11/2018. Nome das partes que as-
sinam: Luís Álvaro Abrantes Campos (Prefeito Muni-
cipal), Giovana Zappa Barbosa (Secretária Municipal 
de Obras Públicas - SEMOP), e Leonardo Machado de 
Azevedo Vilela (Contratada). Gerência e Fiscalização 
Contratual: Cláudio Lúcio de Abranches Franco - Se-
cretaria Municipal de Obras Públicas - SEMOP.

Publique-se na forma da lei
Marcela Campos Zaidan Fernandes

Secretária Municipal de Governo

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE 
BARBACENA

Presidente: Ilson Guilherme de Sá

EXTRATO DE PORTARIAS
239 - EXONERANDO  MAURÍCIO DA SILVA PAULO do 
cargo em comissão de Agente de Gabinete Parlamen-
tar, Símbolo CLC-1, do Quadro de Servidores da Câ-
mara, lotado no Gabinete do Vereador Thiago Campos 
Martins, de acordo com a Lei Municipal nº. 4169/09, 
devidamente modificada pelas Leis 4467/13, 4648/15 
e 4862/18,  em 03 de dezembro -  Vereador Ilson 
Guilherme de Sá – PRESIDENTE.

240 - EXONERANDO BRENO MENEGHIN PEREIRA do 
cargo em comissão de Agente de Gabinete Parlamen-
tar, Símbolo CLC-1, do Quadro de Servidores da Câ-
mara, lotado no Gabinete do Vereador José Newton 
de Faria, de acordo com a Lei Municipal nº. 4169/09, 
devidamente modificada pelas Leis 4467/13, 4648/15 
e 4862/18, em 03 de dezembro -  Vereador Ilson Gui-
lherme de Sá – PRESIDENTE.

241 - EXONERANDO ALCIMONI APARECIDA SANTANA  
DO NASCIMENTO do cargo em comissão de Assessor 
Parlamentar, Símbolo CLC-2, do Quadro de Servido-
res da Câmara, lotada no Gabinete do Vereador Ilson 
Guilherme de Sá, de acordo com a Lei Municipal nº. 
4169/09, devidamente modificada pelas Leis 4467/13, 
4648/15 e 4862/18, em 03 de dezembro -  Vereador 

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO
SAS – PP 019/2018 – PRC 030/2018. OBJETO: Regis-
tro de preços para aquisição de combustíveis. Empre-
sa vencedora dos valores unitários abaixo descritos: 
– POSTO BELVEDERE DE BARBACENA LTDA, CNPJ Nº 
19.482.441/0001-03, item 02, no valor de R$ 4,540. 
– AUTO POSTO SEGREDINHO LTDA – EPP, CNPJ Nº 
24.440.725/0001-69, item 01, no valor de R$ 3,150 
e item 03, no valor de R$ 4,993.  ADJUDICADO em 
30/11/2018 e HOMOLOGADO em 30/11/2018. Bar-
bacena, 05/dez/2018. Bruno Moreira Mota – Diretor 
Geral.

Ilson Guilherme de Sá – PRESIDENTE.

242 –NOMEANADO MAURÍCIO DA SILVA PAULO para 
exercer o cargo em comissão de Assessor Parlamentar, 
Símbolo CLC-2, do Quadro de Servidores da Câma-
ra, lotado no Gabinete do Vereador Thiago Campos 
Martins, de acordo com a Lei Municipal nº. 4169/09, 
devidamente modificada pelas Leis 4467/13, 4648/15 
e 4862/18, em 03 de dezembro -  Vereador Ilson Gui-
lherme de Sá – PRESIDENTE.

243 – NOMEANDO LUIZA SANTOS VIEIRA BAETA para 
exercer o cargo em comissão de Agente de Gabinete 
Parlamentar, Símbolo CLC-1, do Quadro de Servido-
res da Câmara, lotada no Gabinete do Vereador José 
Newton de Faria, de acordo com a Lei Municipal nº. 
4169/09, devidamente modificada pelas Leis 4467/13, 
4648/15 e 4862/18, em decorrência da exoneração de 
Breno Meneghin Pereira, em 03 de dezembro -  Verea-
dor Ilson Guilherme de Sá – PRESIDENTE.

244- NOMEANDO JOSÉ SILVANEY MARTINS para 
exercer o cargo em comissão de Assessor Parlamentar, 
Símbolo CLC-2, do Quadro de Servidores da Câmara, 
lotado no Gabinete do Vereador Ilson Guilherme de 
Sá, de acordo com a Lei Municipal nº. 4169/09, de-
vidamente modificada pelas Leis 4467/13, 4648/15 e 
4862/18, em decorrência da exoneração de Alcimoni 
Aparecida Santana do Nascimento, em 03 de dezem-
bro -  Vereador Ilson Guilherme de Sá – PRESIDENTE.

BARBACENA, QUARTA-FEIRA, 05 DE DEZEMBRO DE 2018

8


		2018-12-05T19:13:48-0300
	MUNICIPIO DE BARBACENA:17095043000109
	Eu sou o autor deste documento




